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Knihovna 
nabízí seniorům 
donášky domů

BLANSKO - Loňský rok a situace 
kolem covidu přivedla blanenské 
knihovníky na myšlenku donášky 
knih domů. Pokud jsou lidé starší 
pětašedesáti let, jsou čtenáři knihovny 
a mají nějaké pohybové nebo jiné 
zdravotní omezení, případně obavy jít 
si pro knihy přímo do knihovny, mohou 
využít službu Knihu domů.

„Vybrat si můžete maximálně 
tři knihy, případně pět časopisů. 
Objednávku knih můžete uskutečnit 
buď telefonicky od pondělí do pátku 
v čase od 8:00 do 14:00 hodin na 
telefonním čísle 777 836 463, nebo 
na e-mailu: informace@mk.blansko.
cz, případně kdykoliv přes formulář 
dostupný z našeho webu,“ uvedl ředitel 
blanenské knihovny Lukáš Dlapa.

Donáška knih je poskytována 
zdarma a je dostupná čtenářům s dodací 
adresou ve městě Blansku a netýká se 
přilehlých městských částí.

Knihovna nabízí také individuální 
bezkontaktní výpůjčky například pro 
studenty, vědecké pracovníky a další 
odborníky. Povinnou četbu a odbornou 
literaturu si zájemci mohou vybírat 
v on-line katalogu a objednávat na 
e-mailu: informace@mk.blansko.cz 
nebo na čísle: 516 410 101.   (hrr)
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Svárovská alej - lípy by se 
možná kácet nemusely

Svárovská alej by mohla zůstat zachována. Čtěte na straně 12 FOTO JMK

INZERCE
774 408 399
radim@bbnsro.info

Svárovská alej - ve hře je také 
posunutí silnice mimo stromořadí

REGION - Plánovaná rekonstrukce 
silnice II/372 na Velkoopatovicku 
vyvolala emotivní reakce ze strany 
dvou táborů s odlišnými názory. 
Zatímco ochránci přírody by chtěli 
alej zachovat s co nejmenšími 
zásahy, okolní obce žádají dokončení 
projektu, který počítal s částečným 
vykácením vzrostlých lip. Silnice 
je totiž v havarijním stavu. A bude 
tak nutný kompromis. Vyplynulo to 
z jednání hejtmana Jana Grolicha s 
oběma stranami – starosty i autory 
petice proti kácení.

„Tato silnice je potřeba opravit. 
V úvahu připadá ještě kompromisní 
varianta, u které by silnice byla v 
nejhorším úseku Svárovské aleje 
zúžena. Kácelo by se tak mnohem 
méně, pouze v místech pro vyhýbání 
aut. Musíme to ale důkladně zvážit 
a hlavně si ujasnit, jestli při takové 
variantě dokážeme splnit podmínky 
projektu,“ představil možné 
východisko Jan Grolich.

Část stromů aleje, které se měly 
kácet, jsou podle dendrologického 
posudku ve špatném zdravotním 
stavu. Podle prvního náměstka 
hejtmana Lukáše Dubce byla 
nicméně v úvaze ještě další varianta 

– posunout část silnice bokem, aby se 
nemuselo kácet vůbec.

„Navrhujeme odklonění stávající 
komunikace v oblasti aleje nad její 
severní okraj. Alej doporučujeme 
po kvalitním ošetření ponechat 
dalšímu dlouholetému přirozenému 
růstu. Prostor stávající aleje je 
možné vyčlenit například jako část 
úseku mlatového cyklochodníku 
propojujícího obce Chlum a 
Svárov. Projekt rekonstrukce 
jedenáctikilometrové silnice je 
rozdělen na čtyři etapy. Předmětná 
alej se řeší až ve třetí etapě 
rekonstrukce a pravděpodobně bude 
k dispozici dostatečný prostor k 
vyřešení případného odkupu půdy 
v kritické části. Nechceme stavbu 
zdržet,” vysvětlil Lukáš Dubec.

„Plně rozumím potřebám místních 
obyvatel, kteří komunikaci denně 
užívají. Silnice je nyní opravdu 
ve špatném stavu a je prakticky 
nemožné vyhnout se protijedoucímu 
vozidlu. S ohledem na místní je 
nezbytné situaci řešit. Jižní Morava 
si současně nemůže dovolit bez 
nezpochybnitelného důvodu pokácet 
desítky zdravých vzrostlých stromů. 
Našli jsme realistické řešení, které 

budou moci akceptovat obě strany. 
S tím půjdu do pátečních jednání se 
starosty okolních obcí a hejtmanem,“ 
dodal náměstek Dubec.

Hejtman Grolich při návštěvě 
Velkých Opatovic uvedl, že by v 
budoucnu řady krajských silničářů 

měl rozšířit arborista, který bude při 
plánování dopravních staveb dohlížet 
na to, aby se kraj o dřeviny řádně 
staral.

„Ten člověk by měl s nadsázkou 
vědět o každém jihomoravském 
stromě a podílet se na přípravách 
dopravních staveb. Budou na to 
samozřejmě potřeba peníze, které 
Správě a údržbě silnic pošle kraj,“ 
dodal Jan Grolich.

V současné chvíli neumožňují 
stavbu silnice mezi městskými částmi 
Svárov a Chlum dvě důležitá řízení 
– stavební a povolovací řízení ke 
kácení. 

Krajský úřad kvůli odvolání 
zrušil v tomto týdnu rozhodnutí 
MÚ Boskovice o povolení stavby 
a kvůli formálním chybám jej vrátil 
k dalšímu projednání. Podobně 
rozhoduje i v povolovacím řízení ke 
kácení. Do těchto řízení státní správy 
podle zákona nesmějí samosprávy 
(radní obcí a kraje) vůbec zasahovat. 
Podle dotačních podmínek je nutné 
zahájit stavbu nejpozději letos v září. 
 Michal Cagala, (hrr)

 Foto JmK

Kraj podpoří hasiče, policisty a vodní záchranáře
REGION - Celkem pět milionů 

korun pro jihomoravské profesionální 
hasiče a stejná suma pro krajské 
policisty. 

To schválili jihomoravští krajští 
radní na svém posledním jednání. 
Stejně tak odsouhlasili také dotace 
pro vodní záchranáře v kraji v celkové 

výši dva a půl milionu korun a 
další jeden milion korun pro Panel 
nestátních neziskových organizací 
jako jsou Český červený kříž, Adra a 
další. 

„Hasiči a policisté jsou zvlášť 
v této nelehké době pro jižní Moravu 
klíčoví. A jejich technika a vybavení 

s tím jde ruku v ruce. Hasičský 
záchranný sbor požádal kraj podporu 
na vybudování Flashover kontejneru 
- což je trenažer, který umožňuje 
simulovat reálné podmínky požáru 
v uzavřených prostorách. Částku 
využijí také na zpracování projektové 
dokumentace k rekonstrukci 

garážových stání a výstavbu nové 
hasičské stanice v Tišnově. Policistům 
dar pomůže například k vybudování 
nové mycí linky vozidel v brněnském 
areálu v ulici Pražákova, na pořízení 
daktyloskopického komparátoru a 
další techniky,“ uvedl podrobnosti 
hejtman Jan Grolich.  (hrr)
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Budu se očkovat. Slovo vakcína 
a očkování je v dnešních dnech 
skloňováno snad ještě víc než 
samotný Covid

Sedím denně v Poslanecké 
sněmovně a na zdravotních 
výborech, kde slovem Covid žijeme 
už téměř rok. Za dobu pandemie 
jsem získala množství informací, 
tak věřím, že je mé osobní přes-
vědčení podloženo objektivními 
daty. Mimo to jsem podstatnou část 
svého života pracovala se seniory a 
mohla tak nahlédnout pod pokličku 
křehkosti a absolutní bezbrannos-
ti této etapy života každého z nás. 
No a v neposlední řadě jsem dcera, 
takže tu nejohroženější skupinu 
mám opravdu denně na očích a sil-
ně pod kůží. Vlastně ne pod kůží, 
ale v srdci. 

Ano, pandemie paralyzovala svět 
a ochromila každého z nás. Všechny, 
bez vyjímky. Jedenáct neuvěřitelně 
dlouhých měsíců bojujeme ze všech 
sil. Šili jsme roušky, omezili jsme 
náš osobní život na nezbytné mini-
mum a vydrželi jsme dlouhé měsíce 
distancovat se od našich seniorů v 
přesvědčení, že je tím chráníme. 
Postupně jsme si zvykli na časově 
omezené vycházení z domu, na 
nemožnost svobodného cestování, 
na kompletní útlum společenského 
života. Téměř rok nosíme zcela au-
tomaticky roušku na tváři, vyhýbáme 
se objetí a dotekům, dezinfikujeme si 
ruce. Také nostalgicky vzpomínáme 
na to, jaké bylo jít jen tak do kina, 
na koncert, na festival, na fotbalový 
zápas nebo jen na obyčejný oběd do 
oblíbené restaurace. Distanční výu-
ka našich dětí, práce home office, 
nemožnost koupit si nový kabát nebo 
dětem kružítko a Vánoce bez koled u 
rozsvíceného stromu jsou dalším ex-
trémem covidové doby, který prostě 
respektujeme. Snažíme se všichni, 
a to vše již skoro rok. Dodržujeme 
nařízení a opatření, protože nás pojí 
jeden cíl - že to společně zvládneme a 
bude líp. Jenže i když denně zatínáme 
zuby a vzdali jsme se všichni téměř 
roku našeho života, světlo na kon-
ci tunelu není. Přichází další a další 
vlna pandemie, čísla nakažených opět 
narůstají, nemocnice hlásí kolapsy a 
svět zachvacují nové a nové mutace 
viru. 

Těžko se dá v tuto chvíli očeká-
vat, že se svět vrátí do normálu “jen 
tak”. Resp. jen bláhový člověk tomu 

věří. Žijeme ve společenství, kde 
lidský život bude vždy nejvyšší hod-
notou. Díkybohu za to! A právě proto 
nemůžeme nikdy rezignovat a nejz-
ranitelnější skupinu, o které všichni 
víme, že je pandemii nejvíc ohrožená, 
nehodíme nikdy přes palubu. Já teda 
rozhodně ne. 

Po celou dobu ročních restrikcí 
všichni čekáme na jediné - na vak-
cínu, která nás slova Covid zbaví 
jednou provždy a zase nám přinese 
trochu normálnosti do našich dnů. 

Stalo se. V nejvyšší časové prioritě 
vyvinutá vakcína, která je účinná, 
zdravotně nezávadná a postupně dos-
tupná pro všechny, je tu a je to v tuto 
chvíli JEDINÉ dostupné světlo na 
konci tunelu. 

Já osobně vakcinaci podporuji a 
věřím, že se jí podrobí maximální 
počet lidí. I kdyby byla ochrana jen 
pár měsíců, je to cenný čas, který 
pomůže ve zdravotnictví. Pár měsíců, 
které uleví sestřičkám a lékařům od 
jejich ročního ultramaratonu, který 
ve skafandrech, rouškách a maskách 

běží každý den již téměř 365 dní v 
tahu. 

Jsme obklopeni lidmi, kteří se i v 
této době snaží především zviditelnit. 
Způsobů je řada a tím nejčastějším je 
vzbudit strach. Šíření dezinformací 
nebo konspiračních teorií je nejjed-
nodušší cesta. Důležitá jsou ale ob-
jektivní a nezpochybnitelná fakta:

Vakcína je jediný způsob, jak 
nastartovat přirozenou schopnost 
našeho těla bojovat s viry nebo bak-
teriemi, aniž bysme museli opravdu 
onemocnět. Je to současně nejlepší 
a nejbezpečnější způsob, jak se stát 
imunní vůči COVID-19. Očkování 
přiměje náš imunitní systém, aby vyt-
vořil protilátky proti viru a tyto pro-
tilátky nás následně ochrání, budeme-
li COVID-19 vystaveni. Jinými slovy 
- protilátky učí naše tělo bojovat 
proti viru dříve, než nám způsobí on-
emocnění.

I když chytit virus může být dalším 
způsobem, jak získat imunitu, je 
to nebezpečné. Nikdo z nás totiž 
nevíme, jak naše tělo zareaguje a 

statisíce mrtvých jsou jasným důka-
zem toho, že velice závažný průběh 
nebo dokonce smrt je prostě reálná 
možnost důsledku onemocnění pro 
každého. Bez rozdílu. Navíc - pokud 
onemocníme a průběh bude “zaned-
batelný”, virus dále šíříme a nevíme, 
jak postihne naše okolí.. 

Vakcína je nejlepší a nejbezpečně-
jší způsob, jak dosáhnout kolek-
tivní imunity, a to je jediné řešení, 
jak COVID 19 porazit. Tady totiž 
nemůžeme bojovat jako jednotliv-
ci, tedy každý sám za sebe, tady se 
musíme opět všichni semknout a bo-
jovat společně. 

Proto na vás všechny apeluji. Čím 
dříve většina lidí dostane vakcínu, tím 
rychleji se můžeme vrátit k normál-
nímu způsobu života. Čím více lidí 
dostane vakcínu a bude imunní vůči 
COVID-19, můžeme přestat na kina, 
koncerty a pravidelné odchody našich 
dětí do školy vzpomínat, ale zase je 
můžeme zažít. A třeba i bez roušky na 
tváři. Lenka Dražilová,

 poslankyně PS PČR

Do hospody zamířil 
přes střechu

REGION - Nejprve se snažil přijít na záhadu 
vypitého alkoholu a zmizelých kastlů sám, nakonec 
však přizval na místo policisty. Řeč je o hospodském 
z obce na Blanensku, kterému z lednice v provo-
zovně zmizely lahve s alkoholem a tři přepravky se 
zálohovanými lahvemi od piva. 

Při ohledání místa činu policisty vyšlo najevo, že 
zloděj se do hospody dostal neobvyklým způsobem. 
Přes popelnici u domu vylezl na plochou část střechy 
pohostinství, odkud rozebral střešní krytinu na šikmé 
části střechy. Potom už z půdy pohodlně sestoupil do 
provozovny, kde kradl. 

Aby se na vloupání hned tak nepřišlo, po své 
návštěvě naskládal střešní tašky zpět na své místo. 
Krádeží tak provozovateli podniku způsobil škodu 
ve výši dvou tisíc.  Foto Policie ČR

Srazil chodkyni 
v Blansku a ujel

BLANSKO - Blanenští dopravní policisté pátrají 
po řidiči, který 18. ledna v 10:50 hodin v Blansku ve 
Svitavské ulici před kruhovým objezdem srazil cho-
dkyni. Ta přecházela po přechodu pro chodce. 

Řidič po střetu zastavil, chodkyni ležící na zemi 
okřikl, aby nevolala policii a odjel z místa pryč. 
Ujel pravděpodobně směrem na Ráječko či Hořice. 
Samotnou nehodu oznámila mladá žena až o něko-
lik hodin později, když začala pociťovat zdravotní 
následky.

Pokud jste byli svědky dopravní nehody, případně 
jste daným místem projížděli a disponujete záznamy 
z palubní kamery, ozvěte se buď přímo blanenským 
dopravním policistům (974 631 250) nebo prostřed-
nictvím linky 158.  Foto Policie ČR

Kolemjdoucí vyzýval 
k souboji

VELKÉ OPATOVICE - Bojovnou náladu měl 
v pátek odpoledne třiačtyřicetiletý muž na au-
tobusovém nádraží ve Velkých Opatovicích. Na 
kolemjedoucí totiž vykřikoval vulgarismy a vyzýval 
je k souboji. 

Policisty na sebe upozornil telefonátem na 
tísňovou linku. Zde oznámil, že zabil prase a psa a 
že teď chce mačetou zabít nějakého člověka. Ani po 
příjezdu hlídky jej agresivita neopustila, proti poli-
cistům vystoupil v bojovém postoji, jako by vůbec 
neslyšel jejich výzvy. Souboj, na který se tak těšil, 
však skončil záhy. 

Policisté výtržníka zpacifikovali během okamžiku 
a v poutech převezli do policejní cely. Zodpovídat se 
teď musí z přečinu výtržnictví, Jak policisté zjistili, 
není to poprvé,  za tento trestný čin byl již v minu-
losti odsouzen.

Omyl byl zanedlouho 
vysvětlen

BOSKOVICE - Velkou pátrací akci spustilo 
v úterý v Boskovicích naléhavé volání na tísňovou 
linku 158. Vyděšená maminka totiž policistům sděli-
la, že jejího malého synka měli v poledne cestou do 
školy odchytnout dva cizí muži. 

Pod záminkou, že je posílá tatínek, měli po něm 
požadovat vydání klíčů. Nic netušící chlapec nepří-
jemnou situaci dobře vyhodnotil a raději před nimi 
vzal nohy na ramena. S nepříjemnou zkušeností se 
pak doma svěřil rodičům, kteří zalarmovali policisty. 

Do následného pátrání bylo nasazeno rovnou 
několik hlídek, avšak muže, a ani jejich vozidlo se 
již najít nepodařilo. Na řadu tak přišla mravenčí po-
licejní práce, která zanedlouho slavila úspěch. 

Podařilo se totiž  zjistit, že se jedná o nedorozu-
mění. Zmínění podezřelí byli zaměstnanci jedné 
místní firmy, kdy si pouze na sjednaném místě spletli 
stejně starého syna svého zákazníka a oslovili jej.

Přestože se nakonec ukázalo, že se jedná o velký  
omyl, jsme za chlapcovo pohotové chování rádi. 
Děti by se totiž nikdy neměly pouštět ani do zdánlivě 
nezávazného rozhovoru s neznámými lidmi. Někdy 
totiž mohou mít i zlé úmysly.

Rady a doporučení
Vědí vaše děti, jak se mají správně zachovat při 

kontaktu s cizími lidmi? Známí lidé jsou ti, které 
děti i jejich rodiče velice dobře znají. Jedná se nejen 
o rodinné příslušníky, ale i o paní učitelku ve škole 
nebo ve školce. Cizí lidé jsou opakem známých. To 
znamená, že to je muž i žena, které dítě a jeho rodiče 
dobře neznají. Tito lidé se často skrývají pod masku 
vzdáleného strýčka, maminčinu kamarádku, apod.

Děti musí vědět, že se s cizími lidmi.
Nevybavuji.
Nikam s nimi nechodím.
Nic si od nich neberu.
Nenastupuji k nim do auta.
Jedná se o velice důležité zásady, jejichž porušení 

může mít strašlivé následky.
Pár rad i pro rodiče
Kontakt vašich ratolestí s cizími lidmi nepod-

ceňujte. Vše jim na příkladech vysvětlete a nebojte 
se s nimi zahrát modelovou situaci. Chtějte vždy-
cky vědět, s kým a jak vaše dítě tráví volný čas. 
Pokud vám dítě oznámí, že někdo cizí mu nabízel 
například sladkosti, nenechte si to pro sebe. Naučte 
děti znát důležitá telefonní čísla a také umět na tyto 
linky učinit oznámení. V případě nejistoty v chování 

cizích lidí v okolí vašeho potomka, obraťte se na 
Policii České republiky.

Do kapes si nacpali 
i tampony

BOSKOVICE - Povedená dvojice mužů se v so-
botu dopoledne vydala na zlodějskou výpravu do 
prodejny potravin v Boskovicích. 

V prostoru prodejní plochy samoobsluhy si nask-
ládali různé zboží do kapes a pokusili se projít přes 
pokladnu bez zaplacení. Pracovník ostrahy je však 
během návštěvy provozovny sledoval a hned za 
pokladnami zastavil. 

Zajímavostí je, že mezi zbožím, které vyskláda-
li z kapes, byly i dvě krabičky dámských tamponů.  
Krádež se škodou lehce převyšující čtyři sta, se jim 
moc nevyplatila. Jak starší dvaatřicetiletý muž, tak 
mladší dvacetiletý muž už byli za majetkové delikty 
trestáni, proto jsou nyní podezřelí z přečinu krádeže, 
za který jim navíc v období nouzového stavu hrozí 
vyšší postih.

Při dopravní nehodě se 
zranili dva lidé

VELKÉ OPATOVICE - Dvě jednotky zasa-
hovaly v pátek 21. ledna v odpoledních hodinách 
u dopravní nehody dvou osobních aut ve Velkých 
Opatovicích. 

Při nehodě se zranili dva lidé. Hasiči je vyprostili 
přes zadní dveře vozidla. Provedli na havarovaných 
vozidlech protipožární opatření a uniklé provozní 
kapaliny zlikvidovali pomocí sorbentu. 

Po úklidu silnice se vrátili v 15.42 hodin na 
základnu. Foto HZS JmK

 Zpracoval Radim Hruška
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Soukromá 
řádková inzerce 

je ZDARMA
s výjimkou 

inzerátů realitního 

charakteru.

Znění inzerátu 
a počet 

opakování 
posílejte na 

e-mail 
radim@bbnsro.info.

Kontakt na inzerci:
telefon: 

774 408 399
e-mail: 

j.oldrich@centrum.cz
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ŘÁDKOVÁ 
INZERCE
• Koupím tovární malotraktor české 

nebo slovenské výroby Vari/Tera/
Agzat, MT, TK atd. Může být i 
poškozený. Nabídněte prosím, 
děkuji.  Tel.: 731 487 850

• Prodám brambory krmné 3,- Kč/
kg.  Tel.: 721 015 273

• Prodám kvalitní jablka na 
uskladnění nebo pasterizovaný 
mošt. Bližší informace na 

tel.: 603 945 673

• Z pozůstalosti po letcích, vojácích, 
partyzánech, četnících, vysokých 
funkcionářích apod. koupím 
vyznamenání, odznaky, průkazy, 
foto, písemnosti, části uniforem 
apod. Stačí SMS, zavolám.
 Tel.: 608 420 808

ZD Sebranice přijme na kravín do Svitávky ošetřovatele. Mzda 17-
19000,- Kč. Kontakt: e-mail: vkk.svitavka@tiscali.cz, tel.: 737 259 234.

Kraj si vybral nové místo. Očkovací 
centrum bude ve sportovní hale 
v Údolní ulici

BLANSKO - Zájemci o očková-
ní proti onemocnění covid-19 získa-
jí vakcínu přímo v Blansku. Jedním 
z očkovacích míst se totiž stala bla-
nenská nemocnice. Od soboty 16. led-
na si ji při registraci k očkování mo-
hou zatím vybrat lidé starší 80 let, 
kteří mají o vakcínu zájem. Vedení 
města současně vybralo místo, kde 
má vzniknout velkokapacitní očkovací 
centrum. Očkovací tým, který navýší 
kapacitu blanenské nemocnice, najde 
zázemí v prostorách městské spor-
tovní haly v Údolní ulici. Ta dosta-
la přednost před původně vybraným 
okresním soudem, který město kraji 
nabídlo.

„Reagovali jsme na žádost pana 
hejtmana, který nás poprosil o sou-
činnost při přípravě velkokapacitního 
očkovacího centra pro okres Blansko. 
Kraji jsme po jednání s vedením na-
bídli budovu Okresního soudu v Blan-
sku, která splňovala původní kritéria 
pro výběr vhodných prostor. Nakonec 
se ale zástupci kraje rozhodli pro náš 
další návrh, kterým byla budova tě-
locvičny na Údolní ulici. Městské 
sportovní zařízení nabízí zázemí ša-

ten i dostatečnou kapacitu sociálních 
zařízení, objekt splňuje také další pa-
rametry. K parkování lze navíc využít 
nedaleký prostor bývalého škvárového 
hřiště,“ pospal starosta Blanska Jiří 
Crha.

Město původně kraji nabídlo budo-
vu soudu v Hybešově ulici, uvažovalo 
ale také například o nově opravené 
budově zázemí sportovních aktivit na 
Sportovním ostrově, zimním stadionu 
nebo třeba Dělnickém domě.

Velkokapacitní očkovací centrum 
má podle plánů bezpečnostní rady kra-
je doplnit očkovací místa v nemocni-
cích ve chvíli, kdy stát rozešle velké 
množství vakcín. Zajistit tak chce, aby 
se v co nejkratší době proočkovalo co 
největší množství občanů.

Kraj zaslal seznam podmínek, které 
musí velkokapacitní očkovací centra 
splňovat – mezi nimi je dostatečný 
prostor pro šatny, sociální zázemí, če-
kárna, teplá i studená voda nebo třeba 
možnost připojení k internetu. Město 
by také mělo zajistit, že očkovací cen-
trum bude moci v budově fungovat po 
dobu minimálně šesti měsíců od svého 
otevření.

„Původně zaslané podmínky spl-
ňovala i budova Okresního soudu 
v Blansku, nakonec se ale dala před-
nost většímu prostoru a také tomu, že 
v tělocvičně na Údolní ulici nebude 
fungování očkovacího centra omezeno 
provozní dobou, kterou by při výběru 
budovy soudu bylo nutné dodržovat 
kvůli požadavkům justiční stráže na 
zabezpečení budovy,“ doplnil tajem-
ník městského úřadu Josef Kupčík.

„Už máme potvrzený souhlas s pro-
story na Údolní ulici. Stavbu očkova-
cího centra teď bude připravovat kraj 
ve spolupráci s městem a nemocnicí,“ 
dodal.

Podmínkou města je, aby provoz 
centra neponičil podlahu tělocvičny. 
Na ni bude položena ochranná vrst-
va. Technické podmínky provozu teď 
bude projednávat kraj s nemocnicí 
a městem, potažmo společností Služby 
Blansko, která budovu spravuje.

Velkokapacitní očkovací centrum 
by mělo zahájit provoz nejdříve od 
začátku března. Čekat se ale bude na 
chvíli, kdy bude dostatek vakcín pro 
plošné očkování. Zatím Blansko vy-
čkává, až krajský koordinátor pošle 

alespoň vakcíny pro naočkování se-
niorů starších osmdesáti let. Ti už se 
mohou registrovat k očkování v bla-
nenské nemocnici, výběr konkrétního 
termínu je ale z důvodu snížených do-
dávek vakcín zatím pozastaven.

„Lidé nám volají a zlobí se, že ne-
máme dostatek volných termínů pro 
očkování proti covid-19. Termín dis-
tribuce vakcín a jejich počet ale bo-
hužel nemůžeme nijak ovlivnit. O při-
dělování očkovacích dávek rozhoduje 
krajský koordinátor, nemocnice ani 
město do něj nemůže nijak zasahovat. 
Platí ale, že distribuce termínů by se 
měla rozběhnout od února 2021, my 
jsme na ně připraveni,“ připomněla ře-
ditelka Nemocnice Blansko Vladimíra 
Danihelková.

Kraj už oznámil, že mobilním oč-
kovacím týmům ve velkokapacitních 
očkovacích centrech budou pomáhat 
také policisté a hasiči. Technické vy-
bavení a fungování centra se budou 
nastavovat v následujících týdnech. 
Denní kapacita centra či počet zdra-
votníků, kteří zde budou vakcinaci 
provádět, budou záviset na počtu do-
stupných vakcín..  Pavla Komárková

Opravené památky budou soutěžit o cenu kraje
REGION - Rada Jihomoravské-

ho kraje 27. ledna 2021 vyhlásila 
soutěž o Nejlépe opravenou kultur-
ní památku Jihomoravského kraje v 
roce 2020. Cílem klání, už 14. rok v 
řadě, je motivace vlastníků kulturních 
památek k jejich obnově, propagace 
památek na jižní Moravě, ale také 
seznámení široké veřejnosti s proble-
matikou památkové péče.

Do soutěže může kdokoliv přihlásit 
kulturní památku, která byla oprave-
na v loňském roce.

„Chceme, aby se lidé rozhlíželi 
kolem sebe, všímali si kulturních po-
kladů a aby ti, co tyto poklady vlast-
ní, měli větší motivaci se o ně řádně 
starat. Ostatně jižní Morava přiláká 
ročně statisíce turistů, a nejenom 
ti památkové skvosty v nových ka-
bátech určitě ocení,“ řekl František 
Lukl, hejtmanův náměstek  pro oblast 
kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu.

Uzávěrka přihlášek do soutěže 
bude 19. února 2021, hlasování pro-
střednictvím SMS zpráv od 15. do 31. 
března 2021, výsledky soutěže budou 

vyhlášeny na přelomu května a červ-
na. Přehled navržených památek s in-
strukcemi k hlasování najdou zájemci 
na krajských webových stránkách.

Z přihlášených památek bude sou-
těžní komisí vybráno maximálně 35 
nejlepších návrhů, které budou soutě-
žit o ceny v následujících kategoriích. 

- velké stavby (hrady, zámky, kos-
tely, kláštery, fary, tvrze, hospodářské 
dvory,...)

- díla výtvarného umění (obrazy, 
sochy, nástěnné malby,…), při jejichž 
obnově se uplatňuje metoda restauro-
vání

- drobné stavby (lidové stavitelství, 
kapličky, zvoničky, boží muka, po-
klony, …).

Soutěžní komise může také udělit 
zvláštní cenu pro kulturní památku, 
která ji zvláštním způsobem zaujme. 
Porotci mohou vybrat i osobnost, kte-
rá vykazuje hluboký a trvalý zájem, 
vytrvalost a obětavost ve vztahu k 
péči o památky. Té pak udělí titul Ry-
tíř péče o památky v Jihomoravském 
kraji. 

Cena veřejnosti vzejde ze SMS hla-

sování, kdy z každého telefonu bude 
možné přes SMS poslat jen jeden 
hlas. 

Na souhrnné ocenění vyčlenil Jiho-
moravský kraj 530 000 korun.  (hrr)

 Ilustrační foto JmK

Chcete být SKLADNÍKEM / ŘIDIČEM ve firmě, která roste, je sta-
bilní a zaměstnanci mají mzdu na svém účtu vždy včas?

Česká firma AGROAD s 25 letou tradicí se sídlem v Kuřimi, hledá právě 
Vás.

Zabýváme se prodejem náhradních dílů na traktory a zemědělskou tech-
niku.

Řidič pro rozvoz zboží ČR, SK, PL.
Požadavky:
- spolehlivost, zodpovědnost, pečlivost
- aktivní řidič a držitel řidičského oprávnění skupiny B, praxe s řízením
- znalost náhradních dílů a praxe s VZV výhodou
- aktivní přístup k práci
Nabízíme:
- hlavní pracovní poměr
-jednosměnná pracovní doba
- pravidelnou mzdu, diety
- firemní benefity
-měsíční prémie
- 13.plat
-věrnostní odměna
-náborový příspěvek 10.000kč
Své životopisy zasílejte na baldrmanova@agroad.cz

Veřejné slyšení k petici Voda je život
REGION - V Senátu se konalo 11. 

ledna za přísných hygienických pod-
mínek veřejné slyšení k petici Voda je 
život pod Výborem pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a petice. 
Sešli se zástupci ministerstva země-
dělství, ministerstva životního pro-

středí, dotčených institucí a odborníci 
z vodohospodářských společností. 
Petice zdůrazňuje, že voda je surovi-
na zásadní pro život. Petenti žádají, 
aby voda, vodárenská infrastruktura, 
hospodaření s vodou a peníze, které 
za vodu platíme, byly pod správou a 

kontrolou státu nebo měst, jako veřej-
ná služba, ne zdroj zisků z podnikání, 
či dobývání renty. Zpravodajkou peti-
ce je senátorka Jaromíra Vítková.

„Petice byla v Senátu přijata 24. 
června 2020 a od té doby jsem prostu-
dovala řadu materiálů, setkala jsem 
se se zástupcem petentů a vzhledem 
k tomu, že je to důležitá problema-
tika, navrhla jsem uspořádat v Sená-

tu veřejné slyšení v rámci přísných 
hygienických opatření, protože jiné 
setkávání, jako kulaté stoly a semi-
náře, není umožněno. I když petenti 
nedorazili, jednání bylo velmi užiteč-
né, jak se účastníci shodli. Ze strany 
senátorů zazněl příslib, že se budou 
této oblasti věnovat i nadále,“ sdělila 
senátorka Vítková.

  Barbora Palánová
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Silnice mezi Olešnou a Hořicemi 
dostala nový povrch

Jaromíra Vítková: Propojení 
senátních aktivit v obvodu Blansko

BLANSKO - Město Blansko 
dokončilo další část rekonstrukce 
místní komunikace mezi místními 
částmi Olešná a Hořice. Nový 
povrch postupně dostal dohromady 
více než kilometrový úsek silnice. 
Dokončení oprav se podařilo díky 
dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj. Poslední částí projektu bylo 
vodorovné značení na vozovce, které 
se zrealizovalo v minulém roce.

Místní komunikace mezi Olešnou 
a Hořicemi byla v poledních letech 
ve špatné stavu. Vozovka byla 
plná výtluků a děr a navíc šířkově 
neodpovídala předpisům.

„Stav silnice byl velmi neutěšený. 
Po její rekonstrukci obyvatelé části 
města Blanska Hořice dlouhodobě 
volali. Je dobře, že se komunikaci, 
kterou hojně využívají i výletníci 
a turisté, podařilo opravit,“ uvedl 
místostarosta František Hasoň.

Postupná rekonstrukce místní 
komunikace začala již před několika 
lety. Silnice se opravovala ve třech 
etapách. Prozatím poslední úsek 
přišel na řadu v roce 2019.

„Celkem v této etapě došlo 
k rekonstrukci v délce necelých 

sedmi set metrů, mimo jiné v místech 
s nejhorším stavem povrchu vozovky. 
Vozovka byla rozšířena na konstantní 
celkovou šířku pět a půl metru. 
Stavební firma provedla sanaci zemní 
pláně při bočních okrajích komunikace 
a rovněž i nové konstrukční vrstvy. 
Součástí stavby byly také drenážní 

systémy odvádějící povrchovou vodu 
z vozovky mimo těleso komunikace,“ 
popsala vedoucí odboru správy 
a rozvoje města Petra Skotáková.

Silnici často využívá také 
těžká technika, která po ní sváží 
vytěžené dřevo. S větším zatížením 
komunikace projekt dopředu počítal.

„Při realizaci jsem kladl vysoký 
důraz na dodržení projektem 
předepsané únosnosti zemní 
pláně, což bylo ověřováno častými 
statickými zatěžovacími zkouškami 
až do úplného prokázání splnění 
předepsaných parametrů. Podcenění 
této fáze by vedlo k brzkému vzniku 
poruch na zrekonstruované části 
komunikace. V současnosti nebyla 
zjištěna žádná vada či porucha,“ 
podotkl Jiří Svoboda z oddělení 
investic s tím, že v roce 2020 se 
podařilo zajistit vodorovné dopravní 
značení krajnic, což přispělo 
k vyšší bezpečnosti jízdy za snížené 
viditelnosti.

Poslední doposud hotová část 
rekonstrukce místní komunikace 
přišla na asi pět a půl milionu korun 
s DPH. 

Projekt Rekonstrukce místní 
komunikace Olešná-Hořice byl 
realizován za přispění prostředků 
státního rozpočtu ČR z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj.  
Dotace činila skoro 2,8 milionu 
korun. Předchozí etapy oprav město 
financovalo ze svého rozpočtu.

 Zdroj: www.blansko.cz

REGION - Obrací se na mě řada 
občanů s konkrétními problémy, 
které chtějí vyřešit, ale nedaří se jim 
například zkontaktovat odpovědné 
osoby nebo prosadit vhodné řešení. 
Snažím se každému pomoci, pokud 
je to v mých silách. V některých 
případech se z toho vyloupne 
problém, který řeší například další 
obce a je třeba získat všechny 
zainteresované účastníky. V tomto 
směru řeším například problematiku 
čistíren odpadních vod v menších 
obcích obvodu Blansko. 

Malé obce často s ohledem na 
terén mají ztížené podmínky pro 
řešení nakládání s odpadními 
vodami. Investice i pořízení projektů 
jsou velmi finančně náročné. 
Komunikuji s Vodárenskou akciovou 
společností a snažíme se společně 
s obcemi najít vhodný způsob řešení 
nakládání s odpadními vodami. 
Kromě společného semináře, který 
jsem uspořádala v srpnu 2020 
v Boskovicích, řeším individuální 
požadavky obcí. V pátek 22. ledna 
jsme se sešli s ředitelem VAS, a.s. 
Petrem Fialou a starosty obcí Křetín 
a Vranová.

Na začátku ledna mě občané a 
starosta obce Vysočany oslovili ve 
věci dlouhodobého velmi častého 
výpadku elektrické energie pro obec. 
Výpadky vznikaly při nepříznivých 

povětrnostních podmínkách, kdy 
stromy padaly na elektrické vedení. 
Operativně jsme sešli v mé kanceláři 
v pondělí 4. ledna a ihned druhý den 
se konalo šetření na místě za účasti 
zástupců E-ON, Lesů ČR a obce. Již 
dnes je obec domluvena na vykácení 
stromů, které jsou na dopad vedení. 
Děkuji všem za vstřícný a odborný 
přístup při hledání řešení situace a 

věřím, že 800 občanů obce již nebude 
trpět výpadky elektrické energie, 
které jim velmi znepříjemňovalo 
život.

Díky komunikaci se Střediskem 
volného času se nám podařilo prosadit, 
že budou zachovány víkendové 
akce a činnosti o prázdninách 
volnočasových středisek. Je to dobrá 
zpráva nejen pro děti, ale i pro rodiče. 

V rámci pandemie koronaviru na 
podnět Masarykovy střední školy 
Letovice jsem apelovala na důležitost 
zachování praktické výuky na 
středních školách. Na zastupitelstvu 
města Boskovice jsem v prosinci 
upozornila na možnosti čerpání 
dotací na sportovní zařízení, které 
spravuje Národní sportovní agentura. 

S místostarostou města Boskovice 
Ing. Radkem Mazáčem spolupracuji 
v rámci záměru výstavby cyklostezky 
Mladkov–Svitávka. S MAS 
Boskovicko PLUS spolupracuji 
zejména v oblasti školství a máme 
v plánu společně uspořádat konferenci 
na téma polytechniky. V oblasti sportu 
při projednávání návrhu zákona o 
některých opatřeních ke zmírnění 
dopadů epidemie koronaviru v oblasti 
sportu jsem komunikovala přímo 
se zástupci sportovních organizací 
v mém obvodu.

Snažím se veškeré aktivity 
propojovat v rámci Senátu a 
senátního obvodu Blansko tak, aby to 
bylo efektivní a mělo příznivý dopad 
nejen na samotné občany, obce, ale 
i neziskové organizace a podniky. 
Informace a zkušenosti z obvodu často 
uplatňuji při jednáních a seminářích 
v Senátu a naopak informace získané 
v Senátu propojuji do regionu.

Ing. Jaromíra Vítková, 
senátorka PČR

Středisko volného času vás vyšle za strašidly

Sběratel pohlednic Milan Sýkora uspořádal dvě 
knihy o Blansku s historickým podtextem

BLANSKO - V poslední době 
se v Blansku objevily dvě zajímavé 
publikace s historickým podtextem, na 
nichž je uveden jako jejich autor sběratel 
pohlednic Milan Sýkora. Obě podávají 
svůj obsah především obrazem.

První z nich má název Moravské 
Švýcarsko na starých pohlednicích 
a je sestavena z historických pohlednic 
Blanska a okolních osad dnešního 

Moravského krasu. Obsahuje nejen 
pohlednice M. Sýkory, ale i dalších 
příznivců sdělení tohoto typu. Čtenář v ní 
nalezne převážně barevné pohlednice 
od Maloměřic a Obřan na severním 
okraji Brna až po Sloup a Rájec-Jestřebí 
v povodí Svitavy a Punkvy.

Spoluautorem knihy je fotograf Milan 
Šustr, kniha má 131 stran a vydalo ji 
nakladatelství TVÁŘ v roce 2018. Je to 

sbírka 100 let starých pohledů, z nichž 
dýchá poetická atmosféra počátku 
dvacátého století. Ukazuje krajinu 
minulou a přece důvěrně známou, 
na které jen zapracoval čas. Mnoho 
pohlednic doprovází drobný erb obce 
a stručný text.

Mezi kopie pohlednic jsou vloženy 
celostránkové překrásné záběry dnešní, 
které pořídil Milan Šustr. Konfrontací 
toho dávného a dnešního vzniká krásně 
podaná historie v obrazech. Tato 
obrazová publikace potěší každého 
vlastivědného čtenáře a stane se ozdobou 
jeho knihovny.

Druhá kniha Milana Sýkory s názvem 
Paměti Palavy, příběh jedné blanenské 
ulice je pozoruhodná svým námětem, 
zabývá se jen jednou částí města, což 
je neobvyklé. Autor ji vydal vlastním 
nákladem s přispěním Heleny a Petra 
Jalových v roce 2019, vytisklo ji 
Reprocentrum a.s. Blansko. Je to vlastně 
soubor černobílých fotografií různé 
kvality (5 obrázků barevných), jejichž 
objektem jsou různé části této ulice 
i lidí, které k ní měli nějaký vztah.

Obrazovou část doprovází text, na 

němž se příznivě projevila účast redakce 
(I. Balák, J. Ševčíková). Redakce 
upravila text i uspořádání celé publikace. 
Vlastivědný obsah knihy je rozdělen na 
Předmluvu, Střípky z historie Blanska 
a Palavy, Palavská chemie a další 
průmysl, Palavská stavení, Vlečné 
Blansko a Palava, Palavští rodáci, 
Palavská voda, Zajímavosti, Jak šel 
čas a pak jsou volné obrazové přílohy. 
Kniha obsahuje vzpomínky pamětníků, 
snímky různých zákoutí, stať o výrobě 
cihel, o výrobě někdejších chemických 
produktů, jako byl potaš, kreozot 
a parafin.

Kniha dále pojednává o významných 
osobnostech, jako byl sběratel a historik 
František Jalový, učitel  starosta Karel 
Fiala, sběratel a národopisec František 
Kretz, italský legionář Metoděj Klimeš, 
starosta města Rudolf Mencler, operní 
zpěvačka Milada Musilová, projektant 
Antonín Petlach. Dále se v ní čtenář dočte 
o potížích s pitnou vodou, o vybudování 
vodní nádrže, o bombardování a obětech 
v roce 1945 a dokonce kniha obsahuje 
i verše z pera Josefa Krného.

 Blahomil Grunda, foto M Hejčová

BOSKOVICE - Středisko 
volného času Boskovice přichystalo 
na začátku letošního roku 
samoobslužnou hru pro děti a jejich 
rodiče, Putování za boskovickými 
strašidly, kterou tak přiblížili 
zábavnou formou místní pověsti. 
Hra potrvá až do konce aktuálního 
školního roku.

Během putování městem tak 
zjistíte, kde všude v minulosti 
strašila strašidla, kde se popravovalo 
nebo například, kde řádil loupežník 
Žampach. V tomto případě budete 
muset pokračovat dál do polí až 
k lesu ke křížku na ulici K Lipníkům. 
Jelikož se jednotlivé body nacházejí 
mezi Bělou, židovským hřbitovem, 
hradem a křížem na konci ulice 
K Lipníkům, můžete rozdělit 
putování na více dnů. A nemusí 
zůstat jen u těchto míst. Když už 
budete na Bělé, tak se můžete podívat 
podél Kamenice na Šmělcovnu 
anebo jak už jsem zmínila od křížku 
k Lipníkům nebo do Doubrav. 

Mapku s pokyny a křížovkou 
naleznete na webových stánkách 
SVČ Boskovice. Vyluštěnou 
křížovku, ve které naleznete jméno 
bílé paní z hradu pak vystřihněte 
a s identifikačními údaji vhoďte 
do schránky u vchodu do SVČ na 
ulici 17. listopadu, abyste mohli být 
vylosováni a ohodnoceni. 

Dobrá zpráva nakonec. Pořadatelé 
se rozhodli prodloužit Putování do 
konce školního roku, takže můžete 
na procházku za strašidly vyrazit, 
až se zlepší počasí. A nemusíte se 
tak bát, že by vám strašidla někam 
utekla, budou tu s vámi ještě téměř 
půl roku. Pokud byste se chtěli o 
místních strašidlech dozvědět víc, 
tak se poohlédněte po Pověstech 
a vyprávěnkách z Boskovic od 
kolektivu autorů, které vydal Klub 
přátel Boskovic. Až se otevře 
Informační centrum pod věží, tak 
tam určitě na knihu o strašidlech 
narazíte. 

 Text a foto Monika Šindelková
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Nové autobusy v novém stylu: 
Lidé snadno poznájí, že cestují 
v Jihomoravském kraji

REGION - Pravděpodobně od 
května letošního roku omladí vozový 
park regionu 50 nových autobusů, 
první z nich zástupci kraje, výrobců 
a dopravců představili veřejnosti 
prvního února. Během roku kraj 
objedná dalších jedenapadesát 
vozidel.

„Když se na zastávce sjedou 
autobusy z různých koutů jižní 
Moravy, často to tam vypadá ve 
stylu ´každý pes jiná ves´. Je škoda, 
že lidé často ani nevědí, co pro ně 
vlastně Jihomoravský kraj všechno 
dělá. A tohle je jedna z cest, jak to 
změnit  – sjednotili jsme barvy a 
loga tak, aby časem všichni cestující 
věděli, že autobusy, ve kterých 

právě sedí, financuje Jihomoravský 
kraj,“ představil vozidla hejtman 
Jihomoravského kraje Jan Grolich.

Nové autobusy jsou v souladu 
s novým vizuálním stylem 
Jihomoravského kraje - natřené 
červenou a bílou barvou s modrým 
logem, v dolní části vozidel je druhá 
z barev - stříbřitě šedá.

Aktuálně mají objednávky na 
dodávku nových autobusů uzavřeny 
3 dopravci – ČSAD Kyjov (do konce 
dubna celkem 22 autobusů IVECO), 
BDS-BUS (do dubna 13 autobusů 
IVECO) a ČSAD Hodonín (15 
autobusů SOR). Společnost ČSAD 
Ústí nad Orlicí pak brzy uzavře 
objednávku pro oblast Blanenska 

na dalších 51 autobusů SETRA a 4 
hybridní autobusy Mercedes BENZ, 
které by měly na linkách IDS JMK 
začít jezdit od 1. října. Vozový park 
se bude obměňovat postupně.

„Cílem Jihomoravského kraje je 
provozovat veřejnou dopravu v kraji 
co nejefektivnějším způsobem. Pokud 
jsou starší vozidla stále funkční, mohou 
je dopravci dále využívat. Mnozí 
dopravci se přesto k obnově vozového 
parku rozhodli dobrovolně, vycházelo 
to jako ekonomičtější řešení,“ sdělil Jiří 
Crha, radní pro dopravu.

Vedení Jihomoravského kraje 
odhaduje, že se v nejbližších letech 
podaří obnovit až třetinu vozového 
parku, což je víc jak 200 autobusů. 

Všechny by měly být nízkopodlažní  
a moderně vybavené.

„Nově dodávaná vozidla jsou 
povinně vybavena silnou klimatizací 
a disponují zvětšeným prostorem pro 
umístění dětských kočárků a vozíků 
pro invalidy. Jihomoravský kraj 
rovněž z důvodu zvýšení bezpečnosti 
provozu a ochrany řidičů proti 
nakažlivým chorobám požadoval 
vybavení nových autobusů kabinou 
řidiče. Jako ochrana před chladem 
i před letními vedry budou sloužit 
zdvojená zatmavená okna, ta budou 
v IDS JMK novinkou,“ uvedl ředitel 
KORDIS JMK Jiří Horský.

Radim Hruška, zpr
Foto JmK
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Lidé bez domova mohou přespat 
v charitní noclehárně

Olešnice: Prioritou bude dokončit investiční akce
OLEŠNICE - Budou se například 

dokončovat zdravotní a bezpečnostní 
řezy vzrostlých stromů. Projekt 
nese název „Revitalizace zeleně v 
Olešnici na Moravě“ a je podpořen z 
OP Životní prostředí.

Dalším projektem je projekt 
zaměřený na rekonstrukci povrchů 
běžecké dráhy a dráhy pro skok 
daleký atletického areálu a 
víceúčelového hřiště základní školy 
v areálu koupaliště.

V roce 2020, po neúspěšné 
žádosti z roku 2019, podala rada 
města znovu žádost o poskytnutí 
dotace Ministerstvo pro místní 
rozvoj z Programu rozvoje venkova. 

Tentokrát z dotačního titulu Podpora 
obnovy sportovní infrastruktury. 
Ten podporuje akce zaměřené na 
obnovu školních hřišť (multifunkční 
a víceúčelová hřiště a sportoviště), 
která slouží pro hodiny tělesné 
výchovy.

Technická zpráva z projektové 
dokumentace popisuje projekt - 
jak si mohl každý, kdo měl zájem 
přečíst - následovně: „Jedná se o 
modernizaci a výměnu povrchu 
stávajícího multifunkčního hřiště. 
Předmětem modernizace je stávající 
běžecký ovál s povrchem z kamenné 
prosívky, skok daleký s rozběhovou 
dráhou z kamenné prosívky a hřiště 

pro míčové sporty s asfaltovým 
povrchem“.

Výměna povrchů, jak je projektová 
dokumentace koncipována, byla v 
žádosti akceptována a projekt byl 
ministerstvem úspěšně chválen.   

Posledním dotačně podpořeným 
projektem (nikoliv významem) 
je projekt „Připojení nového vrtu 
do stávajícího vodojemu“. Vrt, (o 
kterém jsme několikrát psali), se 
nachází v lese Chrást necelých 300 m 
od vodojemu na „Ostré Horce“. Jeho 
vystrojení čerpadlem, vybudování 
potrubí k propojení s vodojemem 
a osazení zařízení ve vodojemu 
proběhne hned na jaře.

Rada města zajistila zpracování 
projektové dokumentace k rozšíření 
vodovodu do ulice Za puchárnou. 
Poslední ulice, která není připojena 
na městský vodovod. Zajistila též 
vydání vodoprávního povolení v 
loňském roce a nyní bude záležet na 
vývoji příjmů rozpočtu města, zda 
bude vodovod vybudován ještě v 
tomto roce. 

Zde bohužel neexistuje dotační 
program, který by náklady z 
projektové dokumentace (2,5 mil. 
Kč) pomohl městu financovat. 
Nicméně rezerva z loňska tuto 
možnost nevylučuje.

 Zdroj: www.olesnice.cz

BLANSKO - Celodenní teploty 
pod nulou se zatím nijak výrazně 
neprojevily na obsazenosti charitní 
noclehárny v Luční ulici. Zařízení 
pro muže bez domova nedokázalo 
ani mrazivé počasí zcela naplnit. 
V noclehárně zůstávala i během 
posledních nocí volná místa. Klienti 
nevyužívali ani možnost přečkat noc 
na židli zdarma.

Noclehárna slouží pro potřeby 
celého regionu Blanenska, její 
kapacita je 15 lůžek. Průměrná letošní 
obsazenost je zatím kolem deseti 
klientů. Zařízení se během posledních 
mrazivých nocí zcela nenaplnilo.

„Paradoxně se mrazy na zvýšené 
návštěvnosti noclehárny neprojevily. 
Měli jsme stále několik volných míst. 
A čím to je? Možná i tím, že některým 
lidem bez domova vyhovuje 
chatka nebo nějaký přístřešek, kde 
přespávají, jiní se nedokážou podřídit 
režimu v naší noclehárně, především, 
co se týká alkoholu, a další třeba 
nemají na přespání peníze,“ upřesnil 
vedoucí noclehárny a sociální 
pracovník Jiří Papiž.

To, že řada lidí bez domova, 
zůstávala i v mrazivém počasí venku, 
potvrzuje také ředitel Městské policie 
Blansko Martin Lepka: „V souvislosti 

s výraznějším ochlazením řešíme 
problémy se srocováním lidí bez 
domova v čekárnách a na nádražích. 
Hlídky městské policie provádějí 
intenzivnější dohled, situaci také 
řešíme ve spolupráci s Policií České 
republiky.“

Zařízení pro přespávání 
bezdomovců provozuje od roku 2003 
Oblastní charita Blansko. Vlastníkem 

objektu v Luční ulici je město, které 
provoz noclehárny každoročně 
finančně podporuje.

„Je moc dobře, že v Blansku jako 
v jediném městě na okrese mají lidé 
bez domova možnost najít teplé místo 
k noclehu a alespoň základní hygieně 
nejen v tomto mrazivém období. 
Považujeme tuto službu za důležitou, 
a proto ji město také finančně 

podporuje,“ uvedl místostarosta 
František Hasoň.

Noclehárna je v provozu denně 
od 20:00 večer do 8:00 hodin ráno. 
Zájemci o přespání mají k dispozici 
patnáct lůžek ve dvou pokojích. 
Podmínkou pro přijetí kromě jiného je, 
aby se dostavili standardně do 22:00 
hodin, nebyli pod vlivem alkoholu 
a nyní také, aby nevykazovali příznaky 
onemocnění covid-19. Za přespání 
zaplatí padesát korun.

V noclehárně se mohu také 
umýt a osprchovat, připravit si 
jednoduché teplé jídlo, vlastní kávu 
a čaj. K dispozici mají také televizi 
a možnost jednou týdně si vyprat. 
Večerka je ve 22:30 hodin, budíček 
v 6:30 hodin ráno. Během nouzového 
stavu loni na jaře a na podzim zařízení 
přešlo do nepřetržitého provozu. Ten 
skončil 7. prosince 2020. 

Rada města na svém posledním 
zasedání souhlasila s vyčleněním 
prostor k izolaci nebo karanténě 
osob bez přístřeší a osob vykázaných 
z důvodu domácího násilí, u nichž 
bylo diagnostikováno onemocnění 
covid-19. V případě potřeby bude pro 
tyto účely sloužit třetí patro Ubytovny 
Aquapark na Sportovním ostrově.

 Zdroj: www.blansko.cz

Útulek pro psy slaví 20 let. A sbírá ocenění
BLANSKO - V blanenském útulku 

pro psy pracuje už třináct let. Za 
jejího působení se zařízení předloni 
v celostátní soutěži Dobrá psí duše stalo 
nejlepším psím útulkem. Před pár týdny 
ona sama obdržela v této soutěži bronz 
v kategorii Osobnost roku. Vedoucí 
útulku Jarmila Jurová či blanenské 
zařízení pro psy se na předních 
příčkách soutěže objevují pravidelně. 
Už při premiérovém zápolení v roce 
2018 získala v kategorii Osobnost roku 
dokonce prvenství a městský útulek 
obsadil celkově druhé místo.

Opakované ocenění mezi těmi, kteří 
svůj čas a energii věnují zatoulaným 
a ztraceným psům a dlouhodobě jim 
pomáhají, těší dvojnásob. „Nesmírně si 
vážím nominace do soutěže i podpory 
všech lidí z Blanska, kteří pro mě i náš 
útulek hlasovali. Mám z toho velkou 
radost, je to velká podpora i vzpruha 
do další práce, moc si toho vážím,“ 
reagovala Jarmila Jurová. „I když mě 
tedy mrzí, že v roce 2020 v soutěži 
vůbec nevyhlásili kategorii Městský 
útulek, je to škoda,“ dodala.

Žena, která v blanenském útulku 
pracuje už od roku 2008, má radost i z 

toho, jak se proměnil vztah veřejnosti 
k útulkům jako takovým. „Během let, 
co v útulku pracuji, se naštěstí názor 
lidí na útulky změnil. Jejich postoj 
k tomu, co děláme, je většinou kladný, 
roste také celková informovanost 
veřejnosti. Pes z útulku už není 
vnímaný negativně, pro řadu lidí je to 
příležitost, jak si pořídit bezvadného 
parťáka. Poptávka po psech z útulku 
vzrostla natolik, že je jich v současnosti 
k adopci spíše nedostatek,“ popisuje 
pozitivní trendy Jarmila Jurová.

Mění se také sezónní zaplněnost 
útulků, které dříve pravidelně zažívaly 
boom spojený s povánočním obdobím. 
„Po těch letech mohu říct, že dřív 
bývalo více štěňat, která bohužel 
byla nevhodným vánočním dárkem. 
Dnes se k nám častěji dostávají psi 
s problémovým chováním, kteří 
jsou třeba agresivní, nebo jsou staří 
a nemocní. S těmi je více práce. 
Veterinární péče stojí hodně peněz, 
a když jsou problémy, majitelé se 
jich raději zbaví,“ vysvětluje oceněná 
vedoucí.

Práce v útulku se ale podle oceněné 
vedoucí nemění. Stále musí denně čistit 

kotce, psy krmí, venčí i cvičí. Součástí 
jejích povinností je v posledních letech 
ale také propagace a komunikace 
s veřejností i s potencionálními zájemci 
o psy. „Útulek má facebookovou 
stránku, která pomáhá s informovaností 
veřejnosti o tom, kteří psi k nám přišli. 
Snadněji tak dohledáme i majitele 
zaběhlého psa, protože lidé tyto zprávy 
sdílejí,“ líčí Jarmila Jurová.

Co se statistik odchytů a pobytu 
psů v zařízení týče, bývá ale každý 
rok v útulku jiný. Uplynulý rok 
2020 byl odlišný zejména kvůli 
protiepidemickým opatřením. „Minulý 
rok byl výjimečný, pokud jde o celkový 
počet pejsků umístěných v zařízení, 
lidé si svoje čtyřnohé miláčky více 
hlídali, hlavně kvůli vyhlášeným 
koronavirovým restrikcím. Ani po 
Vánocích se neobjevil jediný pejsek, 
který by byl nevhodným dárkem. 
I Silvestr se tentokrát obešel bez 
odchytu zatoulaných psů,“ popisuje 
situaci vedoucí útulku.

Epidemie ovšem zasáhla také do 
akcí, skrze které veřejnost běžně útulek 
podporuje. Neuskutečnila se sbírka 
pořádaná nemocnicí, před koncem 

roku byl zrušen i vánoční charitativní 
koncert. Stále jsou ale možnosti, jak 
opuštěným nebo zatoulaným psům 
přispět. Útulek prodává kalendáře 
s názvem Hasiči pomáhají útulkům, 
z jehož prodeje jde podstatná část 
přímo útulku. Za vybrané prostředky 
pak nakupuje třeba vybavení. Na útulek 
nezapomněli naštěstí ani jednotliví 
dárci, třeba v období vánočních svátků 
nosili do útulku zejména krmivo.

Jasné zatím není ani to, jak omezení 
zasáhnou do akcí, které by letos měly 
připomenout výročí psího útulku.

Novinky se ale zařízení nevyhnou. 
Od února totiž platí nový veterinární 
zákon, který přináší změny například 
v oblasti klecových chovů slepic nebo 
v chovu cirkusových zvířat. Pro útulek 
pak nová legislativa nařizuje změny 
čipování psů. „Každý pes, který se 
k nám dostane a nebude mít čip, ho 
musí dostat. Původní majitel si od 
nás poté psa převezme a úkon zaplatí. 
Chtěla bych tak apelovat na všechny 
majitele psů, kteří tuto povinnost 
ještě nesplnili, aby sami nechali svoje 
pejsky načipovat a zaregistrovat,“ prosí 
Jarmila Jurová. Kateřina Rumlová
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Nemocnice Boskovice zřizuje 
očkovací centrum na Covid-19

BOSKOVICE - Nemocnice Bo-
skovice s.r.o. zřizuje očkovací cen-
trum pro provádění vakcinace proti 
onemocnění COVID-19. 

Provoz pro veřejnost bude zahá-
jen v souladu s pokyny Ministerstva 
zdravotnictví a Jihomoravského kra-
je zhruba v polovině února v závis-
losti na dodávkách vakcíny. 

Registrovaní uchazeči budou cen-
trálním rezervačním systémem auto-
maticky informováni o volných ter-
mínech očkování. 

Očkovací centrum bude umístěno 
v přízemí boskovické nemocnice se 
vstupem ze dvora po průchodu vrát-
nicí a bude viditelně označeno.

Ilustrační foto 
Nemocnice Boskovice

Nemocnice obdržela 
poděkování za práci 
zdravotníků

BOSKOVICE - Ředitel VOŠ a SŠ Boskovice Pavel Vlach předal osobně 
ve středu 13. ledna 2021 dar školy zdravotníkům z Covid centra Nemocnice 
Boskovice s.r.o.

Sladké koláčky převzal jednatel nemocnice Dan Štěpánský a náměstek pro 
LPP Vladimír Zemánek.

Hovořilo se také o pomoci studentů VOŠ zdravotnické Boskovice v ne-
mocnici. Pavel Vlach přislíbil stejný dar nemocnici i na další středu.

Jménem našich zdravotníků děkujeme Vyšší odborné škole a střední škole 
Boskovice za milou pozornost.

Velmi si vážíme toho, že v této náročné době oceňujete naši práci.
 Foto Nemocnice Boskovice

Začala vakcinace zdravotníků proto Covidu-19

Nemocnice Boskovice s.r.o. v souladu s pokyny Ministerstva zdravotnictví zahájila vakcinaci svých zdravotníků proti onemocnění COVID-19. V nejbližších 
dnech bude proočkováno zhruba 200 osob, které se po uplynutí stanovené lhůty podrobí i druhé očkovací dávce. Dobrovolné očkování zdravotníků bude v 
následujících dnech pokračovat v závislosti na dodání dalších očkovacích látek.  Foto Nemocnice Boskovice
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Nové autobusy v novém stylu: 
Lidé snadno poznájí, že cestují 
v Jihomoravském kraji

REGION - Pravděpodobně od 
května letošního roku omladí vozový 
park regionu 50 nových autobusů, 
první z nich zástupci kraje, výrobců 
a dopravců představili veřejnosti 
prvního února. Během roku kraj 
objedná dalších jedenapadesát 
vozidel.

„Když se na zastávce sjedou 
autobusy z různých koutů jižní 
Moravy, často to tam vypadá ve 
stylu ´každý pes jiná ves´. Je škoda, 
že lidé často ani nevědí, co pro ně 
vlastně Jihomoravský kraj všechno 
dělá. A tohle je jedna z cest, jak to 
změnit  – sjednotili jsme barvy a 
loga tak, aby časem všichni cestující 
věděli, že autobusy, ve kterých 

právě sedí, financuje Jihomoravský 
kraj,“ představil vozidla hejtman 
Jihomoravského kraje Jan Grolich.

Nové autobusy jsou v souladu 
s novým vizuálním stylem 
Jihomoravského kraje - natřené 
červenou a bílou barvou s modrým 
logem, v dolní části vozidel je druhá 
z barev - stříbřitě šedá.

Aktuálně mají objednávky na 
dodávku nových autobusů uzavřeny 
3 dopravci – ČSAD Kyjov (do konce 
dubna celkem 22 autobusů IVECO), 
BDS-BUS (do dubna 13 autobusů 
IVECO) a ČSAD Hodonín (15 
autobusů SOR). Společnost ČSAD 
Ústí nad Orlicí pak brzy uzavře 
objednávku pro oblast Blanenska 

na dalších 51 autobusů SETRA a 4 
hybridní autobusy Mercedes BENZ, 
které by měly na linkách IDS JMK 
začít jezdit od 1. října. Vozový park 
se bude obměňovat postupně.

„Cílem Jihomoravského kraje je 
provozovat veřejnou dopravu v kraji 
co nejefektivnějším způsobem. Pokud 
jsou starší vozidla stále funkční, mohou 
je dopravci dále využívat. Mnozí 
dopravci se přesto k obnově vozového 
parku rozhodli dobrovolně, vycházelo 
to jako ekonomičtější řešení,“ sdělil Jiří 
Crha, radní pro dopravu.

Vedení Jihomoravského kraje 
odhaduje, že se v nejbližších letech 
podaří obnovit až třetinu vozového 
parku, což je víc jak 200 autobusů. 

Všechny by měly být nízkopodlažní  
a moderně vybavené.

„Nově dodávaná vozidla jsou 
povinně vybavena silnou klimatizací 
a disponují zvětšeným prostorem pro 
umístění dětských kočárků a vozíků 
pro invalidy. Jihomoravský kraj 
rovněž z důvodu zvýšení bezpečnosti 
provozu a ochrany řidičů proti 
nakažlivým chorobám požadoval 
vybavení nových autobusů kabinou 
řidiče. Jako ochrana před chladem 
i před letními vedry budou sloužit 
zdvojená zatmavená okna, ta budou 
v IDS JMK novinkou,“ uvedl ředitel 
KORDIS JMK Jiří Horský.

Radim Hruška, zpr
Foto JmK
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Lidé bez domova mohou přespat 
v charitní noclehárně

Olešnice: Prioritou bude dokončit investiční akce
OLEŠNICE - Budou se například 

dokončovat zdravotní a bezpečnostní 
řezy vzrostlých stromů. Projekt 
nese název „Revitalizace zeleně v 
Olešnici na Moravě“ a je podpořen z 
OP Životní prostředí.

Dalším projektem je projekt 
zaměřený na rekonstrukci povrchů 
běžecké dráhy a dráhy pro skok 
daleký atletického areálu a 
víceúčelového hřiště základní školy 
v areálu koupaliště.

V roce 2020, po neúspěšné 
žádosti z roku 2019, podala rada 
města znovu žádost o poskytnutí 
dotace Ministerstvo pro místní 
rozvoj z Programu rozvoje venkova. 

Tentokrát z dotačního titulu Podpora 
obnovy sportovní infrastruktury. 
Ten podporuje akce zaměřené na 
obnovu školních hřišť (multifunkční 
a víceúčelová hřiště a sportoviště), 
která slouží pro hodiny tělesné 
výchovy.

Technická zpráva z projektové 
dokumentace popisuje projekt - 
jak si mohl každý, kdo měl zájem 
přečíst - následovně: „Jedná se o 
modernizaci a výměnu povrchu 
stávajícího multifunkčního hřiště. 
Předmětem modernizace je stávající 
běžecký ovál s povrchem z kamenné 
prosívky, skok daleký s rozběhovou 
dráhou z kamenné prosívky a hřiště 

pro míčové sporty s asfaltovým 
povrchem“.

Výměna povrchů, jak je projektová 
dokumentace koncipována, byla v 
žádosti akceptována a projekt byl 
ministerstvem úspěšně chválen.   

Posledním dotačně podpořeným 
projektem (nikoliv významem) 
je projekt „Připojení nového vrtu 
do stávajícího vodojemu“. Vrt, (o 
kterém jsme několikrát psali), se 
nachází v lese Chrást necelých 300 m 
od vodojemu na „Ostré Horce“. Jeho 
vystrojení čerpadlem, vybudování 
potrubí k propojení s vodojemem 
a osazení zařízení ve vodojemu 
proběhne hned na jaře.

Rada města zajistila zpracování 
projektové dokumentace k rozšíření 
vodovodu do ulice Za puchárnou. 
Poslední ulice, která není připojena 
na městský vodovod. Zajistila též 
vydání vodoprávního povolení v 
loňském roce a nyní bude záležet na 
vývoji příjmů rozpočtu města, zda 
bude vodovod vybudován ještě v 
tomto roce. 

Zde bohužel neexistuje dotační 
program, který by náklady z 
projektové dokumentace (2,5 mil. 
Kč) pomohl městu financovat. 
Nicméně rezerva z loňska tuto 
možnost nevylučuje.

 Zdroj: www.olesnice.cz

BLANSKO - Celodenní teploty 
pod nulou se zatím nijak výrazně 
neprojevily na obsazenosti charitní 
noclehárny v Luční ulici. Zařízení 
pro muže bez domova nedokázalo 
ani mrazivé počasí zcela naplnit. 
V noclehárně zůstávala i během 
posledních nocí volná místa. Klienti 
nevyužívali ani možnost přečkat noc 
na židli zdarma.

Noclehárna slouží pro potřeby 
celého regionu Blanenska, její 
kapacita je 15 lůžek. Průměrná letošní 
obsazenost je zatím kolem deseti 
klientů. Zařízení se během posledních 
mrazivých nocí zcela nenaplnilo.

„Paradoxně se mrazy na zvýšené 
návštěvnosti noclehárny neprojevily. 
Měli jsme stále několik volných míst. 
A čím to je? Možná i tím, že některým 
lidem bez domova vyhovuje 
chatka nebo nějaký přístřešek, kde 
přespávají, jiní se nedokážou podřídit 
režimu v naší noclehárně, především, 
co se týká alkoholu, a další třeba 
nemají na přespání peníze,“ upřesnil 
vedoucí noclehárny a sociální 
pracovník Jiří Papiž.

To, že řada lidí bez domova, 
zůstávala i v mrazivém počasí venku, 
potvrzuje také ředitel Městské policie 
Blansko Martin Lepka: „V souvislosti 

s výraznějším ochlazením řešíme 
problémy se srocováním lidí bez 
domova v čekárnách a na nádražích. 
Hlídky městské policie provádějí 
intenzivnější dohled, situaci také 
řešíme ve spolupráci s Policií České 
republiky.“

Zařízení pro přespávání 
bezdomovců provozuje od roku 2003 
Oblastní charita Blansko. Vlastníkem 

objektu v Luční ulici je město, které 
provoz noclehárny každoročně 
finančně podporuje.

„Je moc dobře, že v Blansku jako 
v jediném městě na okrese mají lidé 
bez domova možnost najít teplé místo 
k noclehu a alespoň základní hygieně 
nejen v tomto mrazivém období. 
Považujeme tuto službu za důležitou, 
a proto ji město také finančně 

podporuje,“ uvedl místostarosta 
František Hasoň.

Noclehárna je v provozu denně 
od 20:00 večer do 8:00 hodin ráno. 
Zájemci o přespání mají k dispozici 
patnáct lůžek ve dvou pokojích. 
Podmínkou pro přijetí kromě jiného je, 
aby se dostavili standardně do 22:00 
hodin, nebyli pod vlivem alkoholu 
a nyní také, aby nevykazovali příznaky 
onemocnění covid-19. Za přespání 
zaplatí padesát korun.

V noclehárně se mohu také 
umýt a osprchovat, připravit si 
jednoduché teplé jídlo, vlastní kávu 
a čaj. K dispozici mají také televizi 
a možnost jednou týdně si vyprat. 
Večerka je ve 22:30 hodin, budíček 
v 6:30 hodin ráno. Během nouzového 
stavu loni na jaře a na podzim zařízení 
přešlo do nepřetržitého provozu. Ten 
skončil 7. prosince 2020. 

Rada města na svém posledním 
zasedání souhlasila s vyčleněním 
prostor k izolaci nebo karanténě 
osob bez přístřeší a osob vykázaných 
z důvodu domácího násilí, u nichž 
bylo diagnostikováno onemocnění 
covid-19. V případě potřeby bude pro 
tyto účely sloužit třetí patro Ubytovny 
Aquapark na Sportovním ostrově.

 Zdroj: www.blansko.cz

Útulek pro psy slaví 20 let. A sbírá ocenění
BLANSKO - V blanenském útulku 

pro psy pracuje už třináct let. Za 
jejího působení se zařízení předloni 
v celostátní soutěži Dobrá psí duše stalo 
nejlepším psím útulkem. Před pár týdny 
ona sama obdržela v této soutěži bronz 
v kategorii Osobnost roku. Vedoucí 
útulku Jarmila Jurová či blanenské 
zařízení pro psy se na předních 
příčkách soutěže objevují pravidelně. 
Už při premiérovém zápolení v roce 
2018 získala v kategorii Osobnost roku 
dokonce prvenství a městský útulek 
obsadil celkově druhé místo.

Opakované ocenění mezi těmi, kteří 
svůj čas a energii věnují zatoulaným 
a ztraceným psům a dlouhodobě jim 
pomáhají, těší dvojnásob. „Nesmírně si 
vážím nominace do soutěže i podpory 
všech lidí z Blanska, kteří pro mě i náš 
útulek hlasovali. Mám z toho velkou 
radost, je to velká podpora i vzpruha 
do další práce, moc si toho vážím,“ 
reagovala Jarmila Jurová. „I když mě 
tedy mrzí, že v roce 2020 v soutěži 
vůbec nevyhlásili kategorii Městský 
útulek, je to škoda,“ dodala.

Žena, která v blanenském útulku 
pracuje už od roku 2008, má radost i z 

toho, jak se proměnil vztah veřejnosti 
k útulkům jako takovým. „Během let, 
co v útulku pracuji, se naštěstí názor 
lidí na útulky změnil. Jejich postoj 
k tomu, co děláme, je většinou kladný, 
roste také celková informovanost 
veřejnosti. Pes z útulku už není 
vnímaný negativně, pro řadu lidí je to 
příležitost, jak si pořídit bezvadného 
parťáka. Poptávka po psech z útulku 
vzrostla natolik, že je jich v současnosti 
k adopci spíše nedostatek,“ popisuje 
pozitivní trendy Jarmila Jurová.

Mění se také sezónní zaplněnost 
útulků, které dříve pravidelně zažívaly 
boom spojený s povánočním obdobím. 
„Po těch letech mohu říct, že dřív 
bývalo více štěňat, která bohužel 
byla nevhodným vánočním dárkem. 
Dnes se k nám častěji dostávají psi 
s problémovým chováním, kteří 
jsou třeba agresivní, nebo jsou staří 
a nemocní. S těmi je více práce. 
Veterinární péče stojí hodně peněz, 
a když jsou problémy, majitelé se 
jich raději zbaví,“ vysvětluje oceněná 
vedoucí.

Práce v útulku se ale podle oceněné 
vedoucí nemění. Stále musí denně čistit 

kotce, psy krmí, venčí i cvičí. Součástí 
jejích povinností je v posledních letech 
ale také propagace a komunikace 
s veřejností i s potencionálními zájemci 
o psy. „Útulek má facebookovou 
stránku, která pomáhá s informovaností 
veřejnosti o tom, kteří psi k nám přišli. 
Snadněji tak dohledáme i majitele 
zaběhlého psa, protože lidé tyto zprávy 
sdílejí,“ líčí Jarmila Jurová.

Co se statistik odchytů a pobytu 
psů v zařízení týče, bývá ale každý 
rok v útulku jiný. Uplynulý rok 
2020 byl odlišný zejména kvůli 
protiepidemickým opatřením. „Minulý 
rok byl výjimečný, pokud jde o celkový 
počet pejsků umístěných v zařízení, 
lidé si svoje čtyřnohé miláčky více 
hlídali, hlavně kvůli vyhlášeným 
koronavirovým restrikcím. Ani po 
Vánocích se neobjevil jediný pejsek, 
který by byl nevhodným dárkem. 
I Silvestr se tentokrát obešel bez 
odchytu zatoulaných psů,“ popisuje 
situaci vedoucí útulku.

Epidemie ovšem zasáhla také do 
akcí, skrze které veřejnost běžně útulek 
podporuje. Neuskutečnila se sbírka 
pořádaná nemocnicí, před koncem 

roku byl zrušen i vánoční charitativní 
koncert. Stále jsou ale možnosti, jak 
opuštěným nebo zatoulaným psům 
přispět. Útulek prodává kalendáře 
s názvem Hasiči pomáhají útulkům, 
z jehož prodeje jde podstatná část 
přímo útulku. Za vybrané prostředky 
pak nakupuje třeba vybavení. Na útulek 
nezapomněli naštěstí ani jednotliví 
dárci, třeba v období vánočních svátků 
nosili do útulku zejména krmivo.

Jasné zatím není ani to, jak omezení 
zasáhnou do akcí, které by letos měly 
připomenout výročí psího útulku.

Novinky se ale zařízení nevyhnou. 
Od února totiž platí nový veterinární 
zákon, který přináší změny například 
v oblasti klecových chovů slepic nebo 
v chovu cirkusových zvířat. Pro útulek 
pak nová legislativa nařizuje změny 
čipování psů. „Každý pes, který se 
k nám dostane a nebude mít čip, ho 
musí dostat. Původní majitel si od 
nás poté psa převezme a úkon zaplatí. 
Chtěla bych tak apelovat na všechny 
majitele psů, kteří tuto povinnost 
ještě nesplnili, aby sami nechali svoje 
pejsky načipovat a zaregistrovat,“ prosí 
Jarmila Jurová. Kateřina Rumlová
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Silnice mezi Olešnou a Hořicemi 
dostala nový povrch

Jaromíra Vítková: Propojení 
senátních aktivit v obvodu Blansko

BLANSKO - Město Blansko 
dokončilo další část rekonstrukce 
místní komunikace mezi místními 
částmi Olešná a Hořice. Nový 
povrch postupně dostal dohromady 
více než kilometrový úsek silnice. 
Dokončení oprav se podařilo díky 
dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj. Poslední částí projektu bylo 
vodorovné značení na vozovce, které 
se zrealizovalo v minulém roce.

Místní komunikace mezi Olešnou 
a Hořicemi byla v poledních letech 
ve špatné stavu. Vozovka byla 
plná výtluků a děr a navíc šířkově 
neodpovídala předpisům.

„Stav silnice byl velmi neutěšený. 
Po její rekonstrukci obyvatelé části 
města Blanska Hořice dlouhodobě 
volali. Je dobře, že se komunikaci, 
kterou hojně využívají i výletníci 
a turisté, podařilo opravit,“ uvedl 
místostarosta František Hasoň.

Postupná rekonstrukce místní 
komunikace začala již před několika 
lety. Silnice se opravovala ve třech 
etapách. Prozatím poslední úsek 
přišel na řadu v roce 2019.

„Celkem v této etapě došlo 
k rekonstrukci v délce necelých 

sedmi set metrů, mimo jiné v místech 
s nejhorším stavem povrchu vozovky. 
Vozovka byla rozšířena na konstantní 
celkovou šířku pět a půl metru. 
Stavební firma provedla sanaci zemní 
pláně při bočních okrajích komunikace 
a rovněž i nové konstrukční vrstvy. 
Součástí stavby byly také drenážní 

systémy odvádějící povrchovou vodu 
z vozovky mimo těleso komunikace,“ 
popsala vedoucí odboru správy 
a rozvoje města Petra Skotáková.

Silnici často využívá také 
těžká technika, která po ní sváží 
vytěžené dřevo. S větším zatížením 
komunikace projekt dopředu počítal.

„Při realizaci jsem kladl vysoký 
důraz na dodržení projektem 
předepsané únosnosti zemní 
pláně, což bylo ověřováno častými 
statickými zatěžovacími zkouškami 
až do úplného prokázání splnění 
předepsaných parametrů. Podcenění 
této fáze by vedlo k brzkému vzniku 
poruch na zrekonstruované části 
komunikace. V současnosti nebyla 
zjištěna žádná vada či porucha,“ 
podotkl Jiří Svoboda z oddělení 
investic s tím, že v roce 2020 se 
podařilo zajistit vodorovné dopravní 
značení krajnic, což přispělo 
k vyšší bezpečnosti jízdy za snížené 
viditelnosti.

Poslední doposud hotová část 
rekonstrukce místní komunikace 
přišla na asi pět a půl milionu korun 
s DPH. 

Projekt Rekonstrukce místní 
komunikace Olešná-Hořice byl 
realizován za přispění prostředků 
státního rozpočtu ČR z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj.  
Dotace činila skoro 2,8 milionu 
korun. Předchozí etapy oprav město 
financovalo ze svého rozpočtu.

 Zdroj: www.blansko.cz

REGION - Obrací se na mě řada 
občanů s konkrétními problémy, 
které chtějí vyřešit, ale nedaří se jim 
například zkontaktovat odpovědné 
osoby nebo prosadit vhodné řešení. 
Snažím se každému pomoci, pokud 
je to v mých silách. V některých 
případech se z toho vyloupne 
problém, který řeší například další 
obce a je třeba získat všechny 
zainteresované účastníky. V tomto 
směru řeším například problematiku 
čistíren odpadních vod v menších 
obcích obvodu Blansko. 

Malé obce často s ohledem na 
terén mají ztížené podmínky pro 
řešení nakládání s odpadními 
vodami. Investice i pořízení projektů 
jsou velmi finančně náročné. 
Komunikuji s Vodárenskou akciovou 
společností a snažíme se společně 
s obcemi najít vhodný způsob řešení 
nakládání s odpadními vodami. 
Kromě společného semináře, který 
jsem uspořádala v srpnu 2020 
v Boskovicích, řeším individuální 
požadavky obcí. V pátek 22. ledna 
jsme se sešli s ředitelem VAS, a.s. 
Petrem Fialou a starosty obcí Křetín 
a Vranová.

Na začátku ledna mě občané a 
starosta obce Vysočany oslovili ve 
věci dlouhodobého velmi častého 
výpadku elektrické energie pro obec. 
Výpadky vznikaly při nepříznivých 

povětrnostních podmínkách, kdy 
stromy padaly na elektrické vedení. 
Operativně jsme sešli v mé kanceláři 
v pondělí 4. ledna a ihned druhý den 
se konalo šetření na místě za účasti 
zástupců E-ON, Lesů ČR a obce. Již 
dnes je obec domluvena na vykácení 
stromů, které jsou na dopad vedení. 
Děkuji všem za vstřícný a odborný 
přístup při hledání řešení situace a 

věřím, že 800 občanů obce již nebude 
trpět výpadky elektrické energie, 
které jim velmi znepříjemňovalo 
život.

Díky komunikaci se Střediskem 
volného času se nám podařilo prosadit, 
že budou zachovány víkendové 
akce a činnosti o prázdninách 
volnočasových středisek. Je to dobrá 
zpráva nejen pro děti, ale i pro rodiče. 

V rámci pandemie koronaviru na 
podnět Masarykovy střední školy 
Letovice jsem apelovala na důležitost 
zachování praktické výuky na 
středních školách. Na zastupitelstvu 
města Boskovice jsem v prosinci 
upozornila na možnosti čerpání 
dotací na sportovní zařízení, které 
spravuje Národní sportovní agentura. 

S místostarostou města Boskovice 
Ing. Radkem Mazáčem spolupracuji 
v rámci záměru výstavby cyklostezky 
Mladkov–Svitávka. S MAS 
Boskovicko PLUS spolupracuji 
zejména v oblasti školství a máme 
v plánu společně uspořádat konferenci 
na téma polytechniky. V oblasti sportu 
při projednávání návrhu zákona o 
některých opatřeních ke zmírnění 
dopadů epidemie koronaviru v oblasti 
sportu jsem komunikovala přímo 
se zástupci sportovních organizací 
v mém obvodu.

Snažím se veškeré aktivity 
propojovat v rámci Senátu a 
senátního obvodu Blansko tak, aby to 
bylo efektivní a mělo příznivý dopad 
nejen na samotné občany, obce, ale 
i neziskové organizace a podniky. 
Informace a zkušenosti z obvodu často 
uplatňuji při jednáních a seminářích 
v Senátu a naopak informace získané 
v Senátu propojuji do regionu.

Ing. Jaromíra Vítková, 
senátorka PČR

Středisko volného času vás vyšle za strašidly

Sběratel pohlednic Milan Sýkora uspořádal dvě 
knihy o Blansku s historickým podtextem

BLANSKO - V poslední době 
se v Blansku objevily dvě zajímavé 
publikace s historickým podtextem, na 
nichž je uveden jako jejich autor sběratel 
pohlednic Milan Sýkora. Obě podávají 
svůj obsah především obrazem.

První z nich má název Moravské 
Švýcarsko na starých pohlednicích 
a je sestavena z historických pohlednic 
Blanska a okolních osad dnešního 

Moravského krasu. Obsahuje nejen 
pohlednice M. Sýkory, ale i dalších 
příznivců sdělení tohoto typu. Čtenář v ní 
nalezne převážně barevné pohlednice 
od Maloměřic a Obřan na severním 
okraji Brna až po Sloup a Rájec-Jestřebí 
v povodí Svitavy a Punkvy.

Spoluautorem knihy je fotograf Milan 
Šustr, kniha má 131 stran a vydalo ji 
nakladatelství TVÁŘ v roce 2018. Je to 

sbírka 100 let starých pohledů, z nichž 
dýchá poetická atmosféra počátku 
dvacátého století. Ukazuje krajinu 
minulou a přece důvěrně známou, 
na které jen zapracoval čas. Mnoho 
pohlednic doprovází drobný erb obce 
a stručný text.

Mezi kopie pohlednic jsou vloženy 
celostránkové překrásné záběry dnešní, 
které pořídil Milan Šustr. Konfrontací 
toho dávného a dnešního vzniká krásně 
podaná historie v obrazech. Tato 
obrazová publikace potěší každého 
vlastivědného čtenáře a stane se ozdobou 
jeho knihovny.

Druhá kniha Milana Sýkory s názvem 
Paměti Palavy, příběh jedné blanenské 
ulice je pozoruhodná svým námětem, 
zabývá se jen jednou částí města, což 
je neobvyklé. Autor ji vydal vlastním 
nákladem s přispěním Heleny a Petra 
Jalových v roce 2019, vytisklo ji 
Reprocentrum a.s. Blansko. Je to vlastně 
soubor černobílých fotografií různé 
kvality (5 obrázků barevných), jejichž 
objektem jsou různé části této ulice 
i lidí, které k ní měli nějaký vztah.

Obrazovou část doprovází text, na 

němž se příznivě projevila účast redakce 
(I. Balák, J. Ševčíková). Redakce 
upravila text i uspořádání celé publikace. 
Vlastivědný obsah knihy je rozdělen na 
Předmluvu, Střípky z historie Blanska 
a Palavy, Palavská chemie a další 
průmysl, Palavská stavení, Vlečné 
Blansko a Palava, Palavští rodáci, 
Palavská voda, Zajímavosti, Jak šel 
čas a pak jsou volné obrazové přílohy. 
Kniha obsahuje vzpomínky pamětníků, 
snímky různých zákoutí, stať o výrobě 
cihel, o výrobě někdejších chemických 
produktů, jako byl potaš, kreozot 
a parafin.

Kniha dále pojednává o významných 
osobnostech, jako byl sběratel a historik 
František Jalový, učitel  starosta Karel 
Fiala, sběratel a národopisec František 
Kretz, italský legionář Metoděj Klimeš, 
starosta města Rudolf Mencler, operní 
zpěvačka Milada Musilová, projektant 
Antonín Petlach. Dále se v ní čtenář dočte 
o potížích s pitnou vodou, o vybudování 
vodní nádrže, o bombardování a obětech 
v roce 1945 a dokonce kniha obsahuje 
i verše z pera Josefa Krného.

 Blahomil Grunda, foto M Hejčová

BOSKOVICE - Středisko 
volného času Boskovice přichystalo 
na začátku letošního roku 
samoobslužnou hru pro děti a jejich 
rodiče, Putování za boskovickými 
strašidly, kterou tak přiblížili 
zábavnou formou místní pověsti. 
Hra potrvá až do konce aktuálního 
školního roku.

Během putování městem tak 
zjistíte, kde všude v minulosti 
strašila strašidla, kde se popravovalo 
nebo například, kde řádil loupežník 
Žampach. V tomto případě budete 
muset pokračovat dál do polí až 
k lesu ke křížku na ulici K Lipníkům. 
Jelikož se jednotlivé body nacházejí 
mezi Bělou, židovským hřbitovem, 
hradem a křížem na konci ulice 
K Lipníkům, můžete rozdělit 
putování na více dnů. A nemusí 
zůstat jen u těchto míst. Když už 
budete na Bělé, tak se můžete podívat 
podél Kamenice na Šmělcovnu 
anebo jak už jsem zmínila od křížku 
k Lipníkům nebo do Doubrav. 

Mapku s pokyny a křížovkou 
naleznete na webových stánkách 
SVČ Boskovice. Vyluštěnou 
křížovku, ve které naleznete jméno 
bílé paní z hradu pak vystřihněte 
a s identifikačními údaji vhoďte 
do schránky u vchodu do SVČ na 
ulici 17. listopadu, abyste mohli být 
vylosováni a ohodnoceni. 

Dobrá zpráva nakonec. Pořadatelé 
se rozhodli prodloužit Putování do 
konce školního roku, takže můžete 
na procházku za strašidly vyrazit, 
až se zlepší počasí. A nemusíte se 
tak bát, že by vám strašidla někam 
utekla, budou tu s vámi ještě téměř 
půl roku. Pokud byste se chtěli o 
místních strašidlech dozvědět víc, 
tak se poohlédněte po Pověstech 
a vyprávěnkách z Boskovic od 
kolektivu autorů, které vydal Klub 
přátel Boskovic. Až se otevře 
Informační centrum pod věží, tak 
tam určitě na knihu o strašidlech 
narazíte. 

 Text a foto Monika Šindelková
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Soukromá 
řádková inzerce 

je ZDARMA
s výjimkou 

inzerátů realitního 

charakteru.

Znění inzerátu 
a počet 

opakování 
posílejte na 

e-mail 
radim@bbnsro.info.

Kontakt na inzerci:
telefon: 

774 408 399
e-mail: 

j.oldrich@centrum.cz
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ŘÁDKOVÁ 
INZERCE
• Koupím tovární malotraktor české 

nebo slovenské výroby Vari/Tera/
Agzat, MT, TK atd. Může být i 
poškozený. Nabídněte prosím, 
děkuji.  Tel.: 731 487 850

• Prodám brambory krmné 3,- Kč/
kg.  Tel.: 721 015 273

• Prodám kvalitní jablka na 
uskladnění nebo pasterizovaný 
mošt. Bližší informace na 

tel.: 603 945 673

• Z pozůstalosti po letcích, vojácích, 
partyzánech, četnících, vysokých 
funkcionářích apod. koupím 
vyznamenání, odznaky, průkazy, 
foto, písemnosti, části uniforem 
apod. Stačí SMS, zavolám.
 Tel.: 608 420 808

ZD Sebranice přijme na kravín do Svitávky ošetřovatele. Mzda 17-
19000,- Kč. Kontakt: e-mail: vkk.svitavka@tiscali.cz, tel.: 737 259 234.

Kraj si vybral nové místo. Očkovací 
centrum bude ve sportovní hale 
v Údolní ulici

BLANSKO - Zájemci o očková-
ní proti onemocnění covid-19 získa-
jí vakcínu přímo v Blansku. Jedním 
z očkovacích míst se totiž stala bla-
nenská nemocnice. Od soboty 16. led-
na si ji při registraci k očkování mo-
hou zatím vybrat lidé starší 80 let, 
kteří mají o vakcínu zájem. Vedení 
města současně vybralo místo, kde 
má vzniknout velkokapacitní očkovací 
centrum. Očkovací tým, který navýší 
kapacitu blanenské nemocnice, najde 
zázemí v prostorách městské spor-
tovní haly v Údolní ulici. Ta dosta-
la přednost před původně vybraným 
okresním soudem, který město kraji 
nabídlo.

„Reagovali jsme na žádost pana 
hejtmana, který nás poprosil o sou-
činnost při přípravě velkokapacitního 
očkovacího centra pro okres Blansko. 
Kraji jsme po jednání s vedením na-
bídli budovu Okresního soudu v Blan-
sku, která splňovala původní kritéria 
pro výběr vhodných prostor. Nakonec 
se ale zástupci kraje rozhodli pro náš 
další návrh, kterým byla budova tě-
locvičny na Údolní ulici. Městské 
sportovní zařízení nabízí zázemí ša-

ten i dostatečnou kapacitu sociálních 
zařízení, objekt splňuje také další pa-
rametry. K parkování lze navíc využít 
nedaleký prostor bývalého škvárového 
hřiště,“ pospal starosta Blanska Jiří 
Crha.

Město původně kraji nabídlo budo-
vu soudu v Hybešově ulici, uvažovalo 
ale také například o nově opravené 
budově zázemí sportovních aktivit na 
Sportovním ostrově, zimním stadionu 
nebo třeba Dělnickém domě.

Velkokapacitní očkovací centrum 
má podle plánů bezpečnostní rady kra-
je doplnit očkovací místa v nemocni-
cích ve chvíli, kdy stát rozešle velké 
množství vakcín. Zajistit tak chce, aby 
se v co nejkratší době proočkovalo co 
největší množství občanů.

Kraj zaslal seznam podmínek, které 
musí velkokapacitní očkovací centra 
splňovat – mezi nimi je dostatečný 
prostor pro šatny, sociální zázemí, če-
kárna, teplá i studená voda nebo třeba 
možnost připojení k internetu. Město 
by také mělo zajistit, že očkovací cen-
trum bude moci v budově fungovat po 
dobu minimálně šesti měsíců od svého 
otevření.

„Původně zaslané podmínky spl-
ňovala i budova Okresního soudu 
v Blansku, nakonec se ale dala před-
nost většímu prostoru a také tomu, že 
v tělocvičně na Údolní ulici nebude 
fungování očkovacího centra omezeno 
provozní dobou, kterou by při výběru 
budovy soudu bylo nutné dodržovat 
kvůli požadavkům justiční stráže na 
zabezpečení budovy,“ doplnil tajem-
ník městského úřadu Josef Kupčík.

„Už máme potvrzený souhlas s pro-
story na Údolní ulici. Stavbu očkova-
cího centra teď bude připravovat kraj 
ve spolupráci s městem a nemocnicí,“ 
dodal.

Podmínkou města je, aby provoz 
centra neponičil podlahu tělocvičny. 
Na ni bude položena ochranná vrst-
va. Technické podmínky provozu teď 
bude projednávat kraj s nemocnicí 
a městem, potažmo společností Služby 
Blansko, která budovu spravuje.

Velkokapacitní očkovací centrum 
by mělo zahájit provoz nejdříve od 
začátku března. Čekat se ale bude na 
chvíli, kdy bude dostatek vakcín pro 
plošné očkování. Zatím Blansko vy-
čkává, až krajský koordinátor pošle 

alespoň vakcíny pro naočkování se-
niorů starších osmdesáti let. Ti už se 
mohou registrovat k očkování v bla-
nenské nemocnici, výběr konkrétního 
termínu je ale z důvodu snížených do-
dávek vakcín zatím pozastaven.

„Lidé nám volají a zlobí se, že ne-
máme dostatek volných termínů pro 
očkování proti covid-19. Termín dis-
tribuce vakcín a jejich počet ale bo-
hužel nemůžeme nijak ovlivnit. O při-
dělování očkovacích dávek rozhoduje 
krajský koordinátor, nemocnice ani 
město do něj nemůže nijak zasahovat. 
Platí ale, že distribuce termínů by se 
měla rozběhnout od února 2021, my 
jsme na ně připraveni,“ připomněla ře-
ditelka Nemocnice Blansko Vladimíra 
Danihelková.

Kraj už oznámil, že mobilním oč-
kovacím týmům ve velkokapacitních 
očkovacích centrech budou pomáhat 
také policisté a hasiči. Technické vy-
bavení a fungování centra se budou 
nastavovat v následujících týdnech. 
Denní kapacita centra či počet zdra-
votníků, kteří zde budou vakcinaci 
provádět, budou záviset na počtu do-
stupných vakcín..  Pavla Komárková

Opravené památky budou soutěžit o cenu kraje
REGION - Rada Jihomoravské-

ho kraje 27. ledna 2021 vyhlásila 
soutěž o Nejlépe opravenou kultur-
ní památku Jihomoravského kraje v 
roce 2020. Cílem klání, už 14. rok v 
řadě, je motivace vlastníků kulturních 
památek k jejich obnově, propagace 
památek na jižní Moravě, ale také 
seznámení široké veřejnosti s proble-
matikou památkové péče.

Do soutěže může kdokoliv přihlásit 
kulturní památku, která byla oprave-
na v loňském roce.

„Chceme, aby se lidé rozhlíželi 
kolem sebe, všímali si kulturních po-
kladů a aby ti, co tyto poklady vlast-
ní, měli větší motivaci se o ně řádně 
starat. Ostatně jižní Morava přiláká 
ročně statisíce turistů, a nejenom 
ti památkové skvosty v nových ka-
bátech určitě ocení,“ řekl František 
Lukl, hejtmanův náměstek  pro oblast 
kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu.

Uzávěrka přihlášek do soutěže 
bude 19. února 2021, hlasování pro-
střednictvím SMS zpráv od 15. do 31. 
března 2021, výsledky soutěže budou 

vyhlášeny na přelomu května a červ-
na. Přehled navržených památek s in-
strukcemi k hlasování najdou zájemci 
na krajských webových stránkách.

Z přihlášených památek bude sou-
těžní komisí vybráno maximálně 35 
nejlepších návrhů, které budou soutě-
žit o ceny v následujících kategoriích. 

- velké stavby (hrady, zámky, kos-
tely, kláštery, fary, tvrze, hospodářské 
dvory,...)

- díla výtvarného umění (obrazy, 
sochy, nástěnné malby,…), při jejichž 
obnově se uplatňuje metoda restauro-
vání

- drobné stavby (lidové stavitelství, 
kapličky, zvoničky, boží muka, po-
klony, …).

Soutěžní komise může také udělit 
zvláštní cenu pro kulturní památku, 
která ji zvláštním způsobem zaujme. 
Porotci mohou vybrat i osobnost, kte-
rá vykazuje hluboký a trvalý zájem, 
vytrvalost a obětavost ve vztahu k 
péči o památky. Té pak udělí titul Ry-
tíř péče o památky v Jihomoravském 
kraji. 

Cena veřejnosti vzejde ze SMS hla-

sování, kdy z každého telefonu bude 
možné přes SMS poslat jen jeden 
hlas. 

Na souhrnné ocenění vyčlenil Jiho-
moravský kraj 530 000 korun.  (hrr)

 Ilustrační foto JmK

Chcete být SKLADNÍKEM / ŘIDIČEM ve firmě, která roste, je sta-
bilní a zaměstnanci mají mzdu na svém účtu vždy včas?

Česká firma AGROAD s 25 letou tradicí se sídlem v Kuřimi, hledá právě 
Vás.

Zabýváme se prodejem náhradních dílů na traktory a zemědělskou tech-
niku.

Řidič pro rozvoz zboží ČR, SK, PL.
Požadavky:
- spolehlivost, zodpovědnost, pečlivost
- aktivní řidič a držitel řidičského oprávnění skupiny B, praxe s řízením
- znalost náhradních dílů a praxe s VZV výhodou
- aktivní přístup k práci
Nabízíme:
- hlavní pracovní poměr
-jednosměnná pracovní doba
- pravidelnou mzdu, diety
- firemní benefity
-měsíční prémie
- 13.plat
-věrnostní odměna
-náborový příspěvek 10.000kč
Své životopisy zasílejte na baldrmanova@agroad.cz

Veřejné slyšení k petici Voda je život
REGION - V Senátu se konalo 11. 

ledna za přísných hygienických pod-
mínek veřejné slyšení k petici Voda je 
život pod Výborem pro vzdělávání, 
vědu, kulturu, lidská práva a petice. 
Sešli se zástupci ministerstva země-
dělství, ministerstva životního pro-

středí, dotčených institucí a odborníci 
z vodohospodářských společností. 
Petice zdůrazňuje, že voda je surovi-
na zásadní pro život. Petenti žádají, 
aby voda, vodárenská infrastruktura, 
hospodaření s vodou a peníze, které 
za vodu platíme, byly pod správou a 

kontrolou státu nebo měst, jako veřej-
ná služba, ne zdroj zisků z podnikání, 
či dobývání renty. Zpravodajkou peti-
ce je senátorka Jaromíra Vítková.

„Petice byla v Senátu přijata 24. 
června 2020 a od té doby jsem prostu-
dovala řadu materiálů, setkala jsem 
se se zástupcem petentů a vzhledem 
k tomu, že je to důležitá problema-
tika, navrhla jsem uspořádat v Sená-

tu veřejné slyšení v rámci přísných 
hygienických opatření, protože jiné 
setkávání, jako kulaté stoly a semi-
náře, není umožněno. I když petenti 
nedorazili, jednání bylo velmi užiteč-
né, jak se účastníci shodli. Ze strany 
senátorů zazněl příslib, že se budou 
této oblasti věnovat i nadále,“ sdělila 
senátorka Vítková.

  Barbora Palánová
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Budu se očkovat. Slovo vakcína 
a očkování je v dnešních dnech 
skloňováno snad ještě víc než 
samotný Covid

Sedím denně v Poslanecké 
sněmovně a na zdravotních 
výborech, kde slovem Covid žijeme 
už téměř rok. Za dobu pandemie 
jsem získala množství informací, 
tak věřím, že je mé osobní přes-
vědčení podloženo objektivními 
daty. Mimo to jsem podstatnou část 
svého života pracovala se seniory a 
mohla tak nahlédnout pod pokličku 
křehkosti a absolutní bezbrannos-
ti této etapy života každého z nás. 
No a v neposlední řadě jsem dcera, 
takže tu nejohroženější skupinu 
mám opravdu denně na očích a sil-
ně pod kůží. Vlastně ne pod kůží, 
ale v srdci. 

Ano, pandemie paralyzovala svět 
a ochromila každého z nás. Všechny, 
bez vyjímky. Jedenáct neuvěřitelně 
dlouhých měsíců bojujeme ze všech 
sil. Šili jsme roušky, omezili jsme 
náš osobní život na nezbytné mini-
mum a vydrželi jsme dlouhé měsíce 
distancovat se od našich seniorů v 
přesvědčení, že je tím chráníme. 
Postupně jsme si zvykli na časově 
omezené vycházení z domu, na 
nemožnost svobodného cestování, 
na kompletní útlum společenského 
života. Téměř rok nosíme zcela au-
tomaticky roušku na tváři, vyhýbáme 
se objetí a dotekům, dezinfikujeme si 
ruce. Také nostalgicky vzpomínáme 
na to, jaké bylo jít jen tak do kina, 
na koncert, na festival, na fotbalový 
zápas nebo jen na obyčejný oběd do 
oblíbené restaurace. Distanční výu-
ka našich dětí, práce home office, 
nemožnost koupit si nový kabát nebo 
dětem kružítko a Vánoce bez koled u 
rozsvíceného stromu jsou dalším ex-
trémem covidové doby, který prostě 
respektujeme. Snažíme se všichni, 
a to vše již skoro rok. Dodržujeme 
nařízení a opatření, protože nás pojí 
jeden cíl - že to společně zvládneme a 
bude líp. Jenže i když denně zatínáme 
zuby a vzdali jsme se všichni téměř 
roku našeho života, světlo na kon-
ci tunelu není. Přichází další a další 
vlna pandemie, čísla nakažených opět 
narůstají, nemocnice hlásí kolapsy a 
svět zachvacují nové a nové mutace 
viru. 

Těžko se dá v tuto chvíli očeká-
vat, že se svět vrátí do normálu “jen 
tak”. Resp. jen bláhový člověk tomu 

věří. Žijeme ve společenství, kde 
lidský život bude vždy nejvyšší hod-
notou. Díkybohu za to! A právě proto 
nemůžeme nikdy rezignovat a nejz-
ranitelnější skupinu, o které všichni 
víme, že je pandemii nejvíc ohrožená, 
nehodíme nikdy přes palubu. Já teda 
rozhodně ne. 

Po celou dobu ročních restrikcí 
všichni čekáme na jediné - na vak-
cínu, která nás slova Covid zbaví 
jednou provždy a zase nám přinese 
trochu normálnosti do našich dnů. 

Stalo se. V nejvyšší časové prioritě 
vyvinutá vakcína, která je účinná, 
zdravotně nezávadná a postupně dos-
tupná pro všechny, je tu a je to v tuto 
chvíli JEDINÉ dostupné světlo na 
konci tunelu. 

Já osobně vakcinaci podporuji a 
věřím, že se jí podrobí maximální 
počet lidí. I kdyby byla ochrana jen 
pár měsíců, je to cenný čas, který 
pomůže ve zdravotnictví. Pár měsíců, 
které uleví sestřičkám a lékařům od 
jejich ročního ultramaratonu, který 
ve skafandrech, rouškách a maskách 

běží každý den již téměř 365 dní v 
tahu. 

Jsme obklopeni lidmi, kteří se i v 
této době snaží především zviditelnit. 
Způsobů je řada a tím nejčastějším je 
vzbudit strach. Šíření dezinformací 
nebo konspiračních teorií je nejjed-
nodušší cesta. Důležitá jsou ale ob-
jektivní a nezpochybnitelná fakta:

Vakcína je jediný způsob, jak 
nastartovat přirozenou schopnost 
našeho těla bojovat s viry nebo bak-
teriemi, aniž bysme museli opravdu 
onemocnět. Je to současně nejlepší 
a nejbezpečnější způsob, jak se stát 
imunní vůči COVID-19. Očkování 
přiměje náš imunitní systém, aby vyt-
vořil protilátky proti viru a tyto pro-
tilátky nás následně ochrání, budeme-
li COVID-19 vystaveni. Jinými slovy 
- protilátky učí naše tělo bojovat 
proti viru dříve, než nám způsobí on-
emocnění.

I když chytit virus může být dalším 
způsobem, jak získat imunitu, je 
to nebezpečné. Nikdo z nás totiž 
nevíme, jak naše tělo zareaguje a 

statisíce mrtvých jsou jasným důka-
zem toho, že velice závažný průběh 
nebo dokonce smrt je prostě reálná 
možnost důsledku onemocnění pro 
každého. Bez rozdílu. Navíc - pokud 
onemocníme a průběh bude “zaned-
batelný”, virus dále šíříme a nevíme, 
jak postihne naše okolí.. 

Vakcína je nejlepší a nejbezpečně-
jší způsob, jak dosáhnout kolek-
tivní imunity, a to je jediné řešení, 
jak COVID 19 porazit. Tady totiž 
nemůžeme bojovat jako jednotliv-
ci, tedy každý sám za sebe, tady se 
musíme opět všichni semknout a bo-
jovat společně. 

Proto na vás všechny apeluji. Čím 
dříve většina lidí dostane vakcínu, tím 
rychleji se můžeme vrátit k normál-
nímu způsobu života. Čím více lidí 
dostane vakcínu a bude imunní vůči 
COVID-19, můžeme přestat na kina, 
koncerty a pravidelné odchody našich 
dětí do školy vzpomínat, ale zase je 
můžeme zažít. A třeba i bez roušky na 
tváři. Lenka Dražilová,

 poslankyně PS PČR

Do hospody zamířil 
přes střechu

REGION - Nejprve se snažil přijít na záhadu 
vypitého alkoholu a zmizelých kastlů sám, nakonec 
však přizval na místo policisty. Řeč je o hospodském 
z obce na Blanensku, kterému z lednice v provo-
zovně zmizely lahve s alkoholem a tři přepravky se 
zálohovanými lahvemi od piva. 

Při ohledání místa činu policisty vyšlo najevo, že 
zloděj se do hospody dostal neobvyklým způsobem. 
Přes popelnici u domu vylezl na plochou část střechy 
pohostinství, odkud rozebral střešní krytinu na šikmé 
části střechy. Potom už z půdy pohodlně sestoupil do 
provozovny, kde kradl. 

Aby se na vloupání hned tak nepřišlo, po své 
návštěvě naskládal střešní tašky zpět na své místo. 
Krádeží tak provozovateli podniku způsobil škodu 
ve výši dvou tisíc.  Foto Policie ČR

Srazil chodkyni 
v Blansku a ujel

BLANSKO - Blanenští dopravní policisté pátrají 
po řidiči, který 18. ledna v 10:50 hodin v Blansku ve 
Svitavské ulici před kruhovým objezdem srazil cho-
dkyni. Ta přecházela po přechodu pro chodce. 

Řidič po střetu zastavil, chodkyni ležící na zemi 
okřikl, aby nevolala policii a odjel z místa pryč. 
Ujel pravděpodobně směrem na Ráječko či Hořice. 
Samotnou nehodu oznámila mladá žena až o něko-
lik hodin později, když začala pociťovat zdravotní 
následky.

Pokud jste byli svědky dopravní nehody, případně 
jste daným místem projížděli a disponujete záznamy 
z palubní kamery, ozvěte se buď přímo blanenským 
dopravním policistům (974 631 250) nebo prostřed-
nictvím linky 158.  Foto Policie ČR

Kolemjdoucí vyzýval 
k souboji

VELKÉ OPATOVICE - Bojovnou náladu měl 
v pátek odpoledne třiačtyřicetiletý muž na au-
tobusovém nádraží ve Velkých Opatovicích. Na 
kolemjedoucí totiž vykřikoval vulgarismy a vyzýval 
je k souboji. 

Policisty na sebe upozornil telefonátem na 
tísňovou linku. Zde oznámil, že zabil prase a psa a 
že teď chce mačetou zabít nějakého člověka. Ani po 
příjezdu hlídky jej agresivita neopustila, proti poli-
cistům vystoupil v bojovém postoji, jako by vůbec 
neslyšel jejich výzvy. Souboj, na který se tak těšil, 
však skončil záhy. 

Policisté výtržníka zpacifikovali během okamžiku 
a v poutech převezli do policejní cely. Zodpovídat se 
teď musí z přečinu výtržnictví, Jak policisté zjistili, 
není to poprvé,  za tento trestný čin byl již v minu-
losti odsouzen.

Omyl byl zanedlouho 
vysvětlen

BOSKOVICE - Velkou pátrací akci spustilo 
v úterý v Boskovicích naléhavé volání na tísňovou 
linku 158. Vyděšená maminka totiž policistům sděli-
la, že jejího malého synka měli v poledne cestou do 
školy odchytnout dva cizí muži. 

Pod záminkou, že je posílá tatínek, měli po něm 
požadovat vydání klíčů. Nic netušící chlapec nepří-
jemnou situaci dobře vyhodnotil a raději před nimi 
vzal nohy na ramena. S nepříjemnou zkušeností se 
pak doma svěřil rodičům, kteří zalarmovali policisty. 

Do následného pátrání bylo nasazeno rovnou 
několik hlídek, avšak muže, a ani jejich vozidlo se 
již najít nepodařilo. Na řadu tak přišla mravenčí po-
licejní práce, která zanedlouho slavila úspěch. 

Podařilo se totiž  zjistit, že se jedná o nedorozu-
mění. Zmínění podezřelí byli zaměstnanci jedné 
místní firmy, kdy si pouze na sjednaném místě spletli 
stejně starého syna svého zákazníka a oslovili jej.

Přestože se nakonec ukázalo, že se jedná o velký  
omyl, jsme za chlapcovo pohotové chování rádi. 
Děti by se totiž nikdy neměly pouštět ani do zdánlivě 
nezávazného rozhovoru s neznámými lidmi. Někdy 
totiž mohou mít i zlé úmysly.

Rady a doporučení
Vědí vaše děti, jak se mají správně zachovat při 

kontaktu s cizími lidmi? Známí lidé jsou ti, které 
děti i jejich rodiče velice dobře znají. Jedná se nejen 
o rodinné příslušníky, ale i o paní učitelku ve škole 
nebo ve školce. Cizí lidé jsou opakem známých. To 
znamená, že to je muž i žena, které dítě a jeho rodiče 
dobře neznají. Tito lidé se často skrývají pod masku 
vzdáleného strýčka, maminčinu kamarádku, apod.

Děti musí vědět, že se s cizími lidmi.
Nevybavuji.
Nikam s nimi nechodím.
Nic si od nich neberu.
Nenastupuji k nim do auta.
Jedná se o velice důležité zásady, jejichž porušení 

může mít strašlivé následky.
Pár rad i pro rodiče
Kontakt vašich ratolestí s cizími lidmi nepod-

ceňujte. Vše jim na příkladech vysvětlete a nebojte 
se s nimi zahrát modelovou situaci. Chtějte vždy-
cky vědět, s kým a jak vaše dítě tráví volný čas. 
Pokud vám dítě oznámí, že někdo cizí mu nabízel 
například sladkosti, nenechte si to pro sebe. Naučte 
děti znát důležitá telefonní čísla a také umět na tyto 
linky učinit oznámení. V případě nejistoty v chování 

cizích lidí v okolí vašeho potomka, obraťte se na 
Policii České republiky.

Do kapes si nacpali 
i tampony

BOSKOVICE - Povedená dvojice mužů se v so-
botu dopoledne vydala na zlodějskou výpravu do 
prodejny potravin v Boskovicích. 

V prostoru prodejní plochy samoobsluhy si nask-
ládali různé zboží do kapes a pokusili se projít přes 
pokladnu bez zaplacení. Pracovník ostrahy je však 
během návštěvy provozovny sledoval a hned za 
pokladnami zastavil. 

Zajímavostí je, že mezi zbožím, které vyskláda-
li z kapes, byly i dvě krabičky dámských tamponů.  
Krádež se škodou lehce převyšující čtyři sta, se jim 
moc nevyplatila. Jak starší dvaatřicetiletý muž, tak 
mladší dvacetiletý muž už byli za majetkové delikty 
trestáni, proto jsou nyní podezřelí z přečinu krádeže, 
za který jim navíc v období nouzového stavu hrozí 
vyšší postih.

Při dopravní nehodě se 
zranili dva lidé

VELKÉ OPATOVICE - Dvě jednotky zasa-
hovaly v pátek 21. ledna v odpoledních hodinách 
u dopravní nehody dvou osobních aut ve Velkých 
Opatovicích. 

Při nehodě se zranili dva lidé. Hasiči je vyprostili 
přes zadní dveře vozidla. Provedli na havarovaných 
vozidlech protipožární opatření a uniklé provozní 
kapaliny zlikvidovali pomocí sorbentu. 

Po úklidu silnice se vrátili v 15.42 hodin na 
základnu. Foto HZS JmK

 Zpracoval Radim Hruška
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Knihovna 
nabízí seniorům 
donášky domů

BLANSKO - Loňský rok a situace 
kolem covidu přivedla blanenské 
knihovníky na myšlenku donášky 
knih domů. Pokud jsou lidé starší 
pětašedesáti let, jsou čtenáři knihovny 
a mají nějaké pohybové nebo jiné 
zdravotní omezení, případně obavy jít 
si pro knihy přímo do knihovny, mohou 
využít službu Knihu domů.

„Vybrat si můžete maximálně 
tři knihy, případně pět časopisů. 
Objednávku knih můžete uskutečnit 
buď telefonicky od pondělí do pátku 
v čase od 8:00 do 14:00 hodin na 
telefonním čísle 777 836 463, nebo 
na e-mailu: informace@mk.blansko.
cz, případně kdykoliv přes formulář 
dostupný z našeho webu,“ uvedl ředitel 
blanenské knihovny Lukáš Dlapa.

Donáška knih je poskytována 
zdarma a je dostupná čtenářům s dodací 
adresou ve městě Blansku a netýká se 
přilehlých městských částí.

Knihovna nabízí také individuální 
bezkontaktní výpůjčky například pro 
studenty, vědecké pracovníky a další 
odborníky. Povinnou četbu a odbornou 
literaturu si zájemci mohou vybírat 
v on-line katalogu a objednávat na 
e-mailu: informace@mk.blansko.cz 
nebo na čísle: 516 410 101.   (hrr)
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Svárovská alej - lípy by se 
možná kácet nemusely

Svárovská alej by mohla zůstat zachována. Čtěte na straně 12 FOTO JMK

INZERCE
774 408 399
radim@bbnsro.info

Svárovská alej - ve hře je také 
posunutí silnice mimo stromořadí

REGION - Plánovaná rekonstrukce 
silnice II/372 na Velkoopatovicku 
vyvolala emotivní reakce ze strany 
dvou táborů s odlišnými názory. 
Zatímco ochránci přírody by chtěli 
alej zachovat s co nejmenšími 
zásahy, okolní obce žádají dokončení 
projektu, který počítal s částečným 
vykácením vzrostlých lip. Silnice 
je totiž v havarijním stavu. A bude 
tak nutný kompromis. Vyplynulo to 
z jednání hejtmana Jana Grolicha s 
oběma stranami – starosty i autory 
petice proti kácení.

„Tato silnice je potřeba opravit. 
V úvahu připadá ještě kompromisní 
varianta, u které by silnice byla v 
nejhorším úseku Svárovské aleje 
zúžena. Kácelo by se tak mnohem 
méně, pouze v místech pro vyhýbání 
aut. Musíme to ale důkladně zvážit 
a hlavně si ujasnit, jestli při takové 
variantě dokážeme splnit podmínky 
projektu,“ představil možné 
východisko Jan Grolich.

Část stromů aleje, které se měly 
kácet, jsou podle dendrologického 
posudku ve špatném zdravotním 
stavu. Podle prvního náměstka 
hejtmana Lukáše Dubce byla 
nicméně v úvaze ještě další varianta 

– posunout část silnice bokem, aby se 
nemuselo kácet vůbec.

„Navrhujeme odklonění stávající 
komunikace v oblasti aleje nad její 
severní okraj. Alej doporučujeme 
po kvalitním ošetření ponechat 
dalšímu dlouholetému přirozenému 
růstu. Prostor stávající aleje je 
možné vyčlenit například jako část 
úseku mlatového cyklochodníku 
propojujícího obce Chlum a 
Svárov. Projekt rekonstrukce 
jedenáctikilometrové silnice je 
rozdělen na čtyři etapy. Předmětná 
alej se řeší až ve třetí etapě 
rekonstrukce a pravděpodobně bude 
k dispozici dostatečný prostor k 
vyřešení případného odkupu půdy 
v kritické části. Nechceme stavbu 
zdržet,” vysvětlil Lukáš Dubec.

„Plně rozumím potřebám místních 
obyvatel, kteří komunikaci denně 
užívají. Silnice je nyní opravdu 
ve špatném stavu a je prakticky 
nemožné vyhnout se protijedoucímu 
vozidlu. S ohledem na místní je 
nezbytné situaci řešit. Jižní Morava 
si současně nemůže dovolit bez 
nezpochybnitelného důvodu pokácet 
desítky zdravých vzrostlých stromů. 
Našli jsme realistické řešení, které 

budou moci akceptovat obě strany. 
S tím půjdu do pátečních jednání se 
starosty okolních obcí a hejtmanem,“ 
dodal náměstek Dubec.

Hejtman Grolich při návštěvě 
Velkých Opatovic uvedl, že by v 
budoucnu řady krajských silničářů 

měl rozšířit arborista, který bude při 
plánování dopravních staveb dohlížet 
na to, aby se kraj o dřeviny řádně 
staral.

„Ten člověk by měl s nadsázkou 
vědět o každém jihomoravském 
stromě a podílet se na přípravách 
dopravních staveb. Budou na to 
samozřejmě potřeba peníze, které 
Správě a údržbě silnic pošle kraj,“ 
dodal Jan Grolich.

V současné chvíli neumožňují 
stavbu silnice mezi městskými částmi 
Svárov a Chlum dvě důležitá řízení 
– stavební a povolovací řízení ke 
kácení. 

Krajský úřad kvůli odvolání 
zrušil v tomto týdnu rozhodnutí 
MÚ Boskovice o povolení stavby 
a kvůli formálním chybám jej vrátil 
k dalšímu projednání. Podobně 
rozhoduje i v povolovacím řízení ke 
kácení. Do těchto řízení státní správy 
podle zákona nesmějí samosprávy 
(radní obcí a kraje) vůbec zasahovat. 
Podle dotačních podmínek je nutné 
zahájit stavbu nejpozději letos v září. 
 Michal Cagala, (hrr)

 Foto JmK

Kraj podpoří hasiče, policisty a vodní záchranáře
REGION - Celkem pět milionů 

korun pro jihomoravské profesionální 
hasiče a stejná suma pro krajské 
policisty. 

To schválili jihomoravští krajští 
radní na svém posledním jednání. 
Stejně tak odsouhlasili také dotace 
pro vodní záchranáře v kraji v celkové 

výši dva a půl milionu korun a 
další jeden milion korun pro Panel 
nestátních neziskových organizací 
jako jsou Český červený kříž, Adra a 
další. 

„Hasiči a policisté jsou zvlášť 
v této nelehké době pro jižní Moravu 
klíčoví. A jejich technika a vybavení 

s tím jde ruku v ruce. Hasičský 
záchranný sbor požádal kraj podporu 
na vybudování Flashover kontejneru 
- což je trenažer, který umožňuje 
simulovat reálné podmínky požáru 
v uzavřených prostorách. Částku 
využijí také na zpracování projektové 
dokumentace k rekonstrukci 

garážových stání a výstavbu nové 
hasičské stanice v Tišnově. Policistům 
dar pomůže například k vybudování 
nové mycí linky vozidel v brněnském 
areálu v ulici Pražákova, na pořízení 
daktyloskopického komparátoru a 
další techniky,“ uvedl podrobnosti 
hejtman Jan Grolich.  (hrr)


